
---------- -~~-

-----------------------------------------------11 
___... ____ .......__ _________ -ti 

-------
----

9 
1977 VTEII 

• 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiíiiíiiiiiiiii 

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

------------------ --
-- -

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 



O B S A H 

VODN! TOKY A NÁDR~E 
Vodohospodářský dispečink závodu Berounka . ( J.Janda ) ••• 309 
Meteorologické příčiny povodní v oblasti 
Krušných hor ( V .Kakos ) • „ „ „ .•. „ .......... „ .. „ „. 321 

ODPADNt VODY 
Zaj ímavost i z některých amer ických 
či stíren ( V .Zahrádka ) ••••••••• , •••••• , ••••••••••••••• 328 
Likvidace hnilobného pachu v odpadní vod ě 

aplikací Persterilu ( J. Veger ) • „ „ „ .. „. „ „ „ „ „ „ 332 
Seminár "Odpadové ropné látky a ich likvidácia" 
( A.Ladeck.ý ) „ „. „ „ .. „ .• „ .. „. „ „ .... „. „ „ ..••. 336 

ZÁ3080VÁNf VODOU 
Zvidence pohledá vek u odb ěrateló ( J,Januška ) •••••••• • 339 
Biologický roz pad organických látek ( A.Petró) •••••••• 346 

SOUBORNt INFORMA CE 

Vědeckotechnické informace v meteorologii ( š.Ulbrich ), 348 

j vodní toky a nádrže j 

Vodohospodářský dispečink 

závodu Berounka 

ing. J, Janda, Povodí Vltavy, závod Berounka 

Vodohospodářský dispečink byl ve svých počátcích budován 
především pro potřeby řízení manipulace na jednotlivých vodních 
dílech, s kt erými bylo navázáno telefonní spojení. Z dvanácti 
dosud zbudovaných ~rá~í existuje však telefonní spojení jen na 
devět objektó. Již v r. 1966 bylo zřejmé , že vodohospodářský 

dispečink nemóže existovat jen na základě spojení a informaci 
vodní dílo - dispečink. Proto byly navázány první smluvní vzta

hy s Hydrometeorologickým ústavem o vzájemném předávání těch in
formací , které dispečink nutně potřebuje ke své správné činnos
ti. Dnes od HMÓ dispečink denně odebírá s t avy na význačných to
cích. Sít vodočetných stanic ~ má svou mnohaletou tradici, a 
ta vždy plně nevyhovuje ani ve spojení se stanicemi vodních děl 
povodí dnešním požadavkóm dispečinku, který pro své rozhodová
ní potřebuje jiné optimální rozmístění stanic . 

V současné době se však ukazuje, že je nutné být ve spo
jení i s některými odběrateli ať již odebírají vodu z nádrží 
nebo přímo z vodního toku . Vzájemná informace o odběrech a sta
vu toku přispívá ke snížení možnosti havarijních stavó a{ již 
co do množství vody nebo její kvality . 

Dnešní dispečink neřídí pouze manipula ce s vodou, ale po
máhá i řídit provoz závodu, i když zatím jen omez eně vzhledem 
k současnému spojení, které j~ ned os ta t ečné . 

- 309 -



Požadavky na dispečink 
V dnešní době rozvinuté techniky j e řídící organizátorská 

práce / respektive její výsledky; soustřeaována snad ve všech od
větvích hospodářství do jednoho centra - dispečinku - o:'lkud jsou 
dáv:Jny pokyny k dalším postupům. Dispečinky ve ve lk~ch průmys
lových závodech, energetické , dopravní dispečinky apod ., jsou 
již dnes vše obecně známé a jejich význam je nepopiratelný. Od 
vodohospodáfského dispečinku očekáváme v zásadě stejné efekty, 
tj. operativnost řešení vzniklých situací . 

Operativnost řízení hospodaření s vodou ve vodohospodář

ském dispečinku je dána nás ledujícími faktory , které musí být 
splněny do důsledků, chceme-li optimálně hospodařit s vodou: 
- měřením potřebných hodnot 
- přenosem těchto hodnot do dispečinku 
- zhodnocením t ěchto hodnot 
- příkazem k provedení manipular.e. 

Měření hodnot 

Celkově nutno konstatovat, že měření požadovaných hodnot, 
potřebných k rozhodovacímu procesu, je dosud na velmi nízké ú

rovni. Základním údajem v této oblasti je a vždy zůstane měře 
ní vodních stavů . U vybudovaných vodočetných stanic dnes nevy
stačíme jen s vodočtem lx denně sledovaným. Všechny stanice by 
měly být zbudcvány se záz namem - limnigrafem. Pfes veškeré po
kusy s různými pHstroji se dosud nejlépe osvědčil klasický lim-· 
nigraf Metra 501 . 

Důležitým údajem je i měření odběrů vody, zvláště velkých 
odběratelů na vodních dílech. 

Z dvanácti st ávajíc ích nádrží jsou vodoměry nebo indukční 
průtokoměry inst alovány pouze na čtyřech nádržích, u vn Láz a 
Pilská nevhodnéh o průměru a s tále pcruchové. Praxe ukázala , že 
pro měře ní odběrli nejsou nutné grafické záznamy , postačí odečí

t ání lx denně . Vě t ší odběratelé , k te ří odebírají vodu přímo z 
toku, s led uJí odběry podle množství vyrobené vody , nejsou však 
dosud ve spojení s dispečinkem. 

No vodních díl ech ve správě závodu se mě ří pro potfeby dis
peč inku da l š í doplňující hodnoty: srážky , teploty, sníh , led . 

- 310 -

~ěření srážek se z 12 vodních děl provádí u 10 stanic . Některá 

naše vodní díla byla zahrnu t a do hlásné sítě srážkoměrných sta
nic pro předpcvěa odtoku ze spadlých srážek a je nutno je vyba
vit ombrografy místo klasických srážkoměrli 1dosud jsou ombro
grafy na VD Hracholusky a VD Klabava/ . 

Měření teplot vzduchu a vody je dosud vyhovující , je však 
n1.. t ne dbát neustálého obnovování teplom~rli .1vl. typu max .-min., 
které jsou časem nespolehlivé. 

~1ěfení ledu a sněhové pokrývky je <losti problematické, ne
bol jedno~odová měření nejsou reprez entativní , ale jen orien
tační. liiěfení sněhu je věnována samostatná kapitola . Pokud se 
týká l!l~řen í tlouštky ledu, nutno brát v úvahu mc2nost měření z 
hled;ska bezpečnosti osob . V době zámrzu je nutné, aby poří č 

ní vždy ve čtvrtek ~i pátek podávali alespoň orientační zpravy 
o stavu na svých úsecích do vodohospodářského dinpecinku. 

Přencsové cesty 
r:.-o operativní řízení je nutno uít v ~cdstatě pcjítka , 

resp. přeno::icvé cest,y dvcjího charakteru . Jednak je to pfímý 
přenos měřen,ých hodnot, který není dne a nikde zaveden . !ln něk

terých vodních dílech jsou přenosy z méřících l!líst do dc~ku 

hrázného . Vále je to spojení vodní dílo -dispečink . 

Stávají cí telefonní sp cjení je však éasto poruchové , špat
né slyšitelnosti a v případě mimořádných situací mr.ohdy nedo 
stupné . Dobré zkušenosti nejsou ani s ostatními službami spojů 
tj . telegramy či donáškou psan í vzhled em k odlehlým místům byd· 
liště obsluhy vodních děl. 

3hodnocení získaných informací 
Informace , které se podaří vodohospodářskému di spečinku 

získat, je nutno zhojnotit , zpraccvat , najít opti~ální řešení 

situace . Za normálních průtokových situací krátké 1jcdno či.dvou
denní/ zpoždění m~řených hojnot , zpusobené nedokonalým spoje
ním , často nemá vliv na rozhodcvací prcces . Z devít i nádrží do· 
sud nopojen)ch na dispeči~k přichází denně celkem 65 - 75 úda 
jů, namčfen,ých na vodních dílech . Od l!ydrol!lcteorolcgického ústa
vu přebírá denně dispečink 44 údajů ; od o:Jbě1·atelů pak 5 - 10 

- 311 -



údajů, od pracovníků provozu zvl. v zimě 10 - 20 údajů o stavu 

ledu, sněhu apod. za normální průtokové situace se tedy dnes v 

dispečinku soustřeouje denně 125 - 150 číselných údaju. Tyto ú

daje je nutno zapsat, vykreslit na pomocné grafy, srovnat s ú

daji předepsané manipulace, mezních hodnot, požadavky odběrate

lů a ostatních zájemců. V případě potřeby je po zhodnocení si

tuace nutno vydat zpětný pokyn k manipulaci. 
Za mimořádných havarijních situací, v období a.icha a zvláš

tě pak za povodňových situací se v dispečinku soustřeauje něk~ 

likanásobek uvedených údajů - 500 a více. Zpracování tohoto 
množství informací již úplně vylučuje dosavadní vybavení dis

pečinku. 

Vlastní zhodnocení situace se tak dosud děje více či méně 

na základě zkušeností pracovníků dispečinku a .ie.i ich sm.vslu pro 
předvídání dalšího průběhu pohybu vody při dodržování manipu-

lace předepsané manipulačními řády. 

Příkaz k provedení manipulace 
Jedná se o zpětnou vazbu na vodní díla, kde se objevují 

stejné potíže s dosavadním spojením - telefonem - jako při zís

kávání informací, Situace je navíc komplikovanější, nebo{ ob

sluha vodního díla nemůže jen čekat u telefonu na příkazy , ale 

musí provádět práce mimo místnost, kde je telefon umístěn. Př~ 

kaz k provedení manipulace může po zhodnocení situace~t v~ 
jen csoba dokonale obeznámená s celkovou hydrologickou situací, 

požadavky odběratelů a t echnickými možnostmi vodního díla. 

současná činnC'ct vcdchospodářského dispečinku 

Vouohcspodářský dispečink závodu Berounka řídí pracovní 

skupina ve slcžení funkcí vedoucí vodohospodářský dispečer, re

ferent povodňové ochrany a sp~ávní pracovník. Veškeré příkazy 

na manipulace v normálních i mimořádných situacích vydá'lé, schva
lu je a předává vedoucí dispečinku přímo nebo prostřednictvím 

své pracovní skupin.y. Příkazy a požadavky funkčně nadřazených 

pracovník6 se realizují s vědomím vedoucího dispečinku . Příka

zy j s ou vydáván.y běžně telefonicky, telegrafick.y, u závažných 

rozhodnutí písemně a vždy se zapisují do dispeCerského deníku. 

- 312 -

Vodohospodářský dispečink závodu je organizačně začleněn 

do referátu provozu a plní tyto hlavní úkoly: 

- řídí veškerou manipulaci s vodou dle manipulačních řádu na 
vodních dílech /jezy, přehrady/, které jsou ve správě závodu 

- organizuje manipulaci s vodou za mimořádných situací mimo 

schválené manipulační řády po projednání s vodohospodářským 

orgánem 

- spolupracuje se Státní vodohospodářskou inspekcí a oddělením 

vodohospodářské chemie při vzniku a likvidaci havárií na to
cích a nádržích 

- sestavuje a doplňuje povodňové plán.y závodu Berounka a koor

dinuje povodňové plán.y jiných organizací a národních výboru 
podle přísluš~ých předpisů 

- doporučuje vedení závodu opatření ke zlepšení podmínek hos
podaření s vodou na nádržích 

- organizuje povodňovou službu na závodě, dosažitelnost pracov
níků, zajišťuje spojení apod. 

- spolupracuje s Hydrometeorologickým ústavem v Praze, Plzni, 

podnikovým dispečinkem a · dalšími státními a vodohospodářský
mi organizacemi 

- provádí kontrolní činnost na vodních dílech ve sm,yslu dodržo

vání manipulačních řádů, měření a pozorování na vodním díle 
z hlediska technicko-bezpečnostního dohledu 

- v rámci závodu a podniku odpovídá za účelné hospodaření s vo
dou na nádr žích ve správě závodu. 

Do vlastní dispečerské činnosti zasahují i havárie v čis

totě vody, které vznikají převážně krátkodobým vypouštěním ex
trémního množství škodlivých látek do toku a mají za následek 

především znemožnění úpravy vody pro pitné účely, průieysl a ze

mědělství, způsobují ;.íhyn ryb apod. Vodohospodářský dispečink 

je zapojen do havarijní služby především jako nositel informa

cí, tj. předávání zpráv o objevení havárie, zajištění varovné 
služby pro odběratele, zajištění odebrání vzorků apod . Dalším 

hlavním úkolem je vzájemná konzultace s pracovníky Státní vodo

hospodářské inspekce, la.boratoří a dalších orgánu pro provede

ní takových manipulací na vodních dílech, jež by zmírnily vliv 
havárie v toku. 

- 313 -



Vlastní dispeé erská č innost za normální situace j e hlav
ním úk olem vod oh ospodá řského dispe č inku. Do reku 1977 byly v 
dispečinku zpr a covávány grafické podklady pr o zprávy t echnicko 
-b e zpečnostního dohledu na vodních dílech. Od r oku 1975 se v 
d is pe činku rovně ž zpracovává dokumentace rczhodnutí a výměrů, 
kt er é s ouvisí s j ednotlivými vodními díly. J edná se sice o prá
ci dlouhodobou a se sous t avným d oplňováním, ale závěr j e možno 
kladně hodnotit , neboť výs ledkem je koffipletní výtisk, v němž 

j o s nad ná ori enta ce o do sava dních j ed<1ání ch o výměre ch, které 
s e vodního díla t ýka jí. Dosud je zpracována dokumentace na vod
ní díla Nýrsko, Zlutice, Klíčava a da l .3í s e phpr avují. 

V roc e 1974 bylo zap c čoto s vy l.odnoc ováním vodoh os p odář

skéhc úč inku vodních děl. Me todika vyhodno cení byla navržena z 
hlediska účelu nádrže a vyhodnocované údaje s e u jednotlivých 
nárl r ž í různí. Společné úda.1e jsou ,;en dokreslujícím materiá lem, 
který slouží k celk cvému klimaticko-hydroloe;ickéinu posouzení 
sledovaného období a jeho srovnání s údaji dlouhodobými . Vyhod;
nocování se provádí v měsíčních a ročních obdobích . 

Specifické údaje u jednotlivých nádr ží jsou např . : 

- odebrané množství vody celkem. maximum a minimum odb ~ru 

- využití přiteklého množství pro účely odběru 

- nevyužitý odtok z nádrže 
- z ajišt ění minimálního odtoku ped hrúzí vodního dílo 
- za chycení povodňových průtoků 

- doha nalepšovacího účinku , jeho velikost i . 
Seyslem pI'ovád ěného vyhodnoc ení je shrnutí sledovaný ch je

vů a porovnání se záměry , které předpokládal projekt respekti 
ve manipulační řád a získání praktických zkušeností pro even
tuální další využití nádr že . Přestože v současné době se prová
dí vyhodnocování úéinku t émě ř u všech vodních d ě l , je hod nc ce 
né objobí dosud poměrně krátké , nebct převá žná část nácrží by 
la postavena po roce 1960. Navíc vlastní hodnoc ení j e lll!10hdy 
velmi obtí žné , nebot i u pomirně •nových" nádr ž í nebyla insta 
lována mě řící zařízení pro sled ování pohybu vody , tj . li innigr a
fy , vodomf ry , nebo tyt o př'í stroj e jsou velice pcruohcvé a řada 

úda jů j e ča sto p řeruš ena nebe ne ní vůbe c k d i spoz i c i. 

- 314 -

Koncepc e dalšího rozvoje 
Pro optia,ální chod c elého vodohospodářského di spečinku na 

zá vodě j e nutno v budouc nu splni t řadu základních podmínek . Za 
nejpřednějš í je nutno považovat zbudování dokona l ých přenosných 
cest, dál e zavedení měřící techniky . výpočetní t echniky , vyba
vení dispečerské mís t nos ti i řád né obsazení pracovních funkcí. 

Vybavení dispečerských mís t ností 
Vzhledem k úkolilln a pracovní náplni je m. tné , aby vlastní 

dispečerská činnost probíhsla odděleně od ostatní vráce v dis 
peči nku , ke které je nutné pracovní soustředění . Optimální ře

šení vyžaduje tři místnosti: mís t nost vedoucího d:ispOCinku, vlost
n í dispečerskou místnost a t echnickou pracovnu. V kr ajním pří
padě l ze připustit řešení pouze se dvěmil nístnos t mi. 

Základn ím prvkem vybavení jsou dispečerské stoly / ')<1::.e na
bídky výrobc ů , parale lně zapojené . Ke každén:u dispečerskému sto
lu j e nutno phpoj it kance lá řský s tiU a ostatní vybavení mís t
nos tí, t j. skř í ně . s t ol ky apod. 

Ka ždý t echnický pra covník by mě l mít k disposici elek
trickou pan:ě{ ovou kalkulačku pro běžné vyhodnocování účinku ná
drži a dalš í hydrotechni cké výp oč ty. 

Dispečer s ké stoly musí být zapo j eny parale lně s napojen ím 
na mí s tní telefonní ~st řednu minimá lně dv ěma přímými t e l efon
ními linkami a r ad iovým spojením. 

Insta l a ce nJst ěnný ch tabulí se uká zalo z dnešního pr ovozu 
jako nezbytně nutná , jejich plocha by měla bý t min. 10-15 m2. 

Mě řicí t echnika na vodních dílech 
Pro mo žnos t opera tivního rozhodová ní v d ispe č inku" a vy hod. 

nocování účinku přehra d a por ovnání s e záměry , které předp oklá

dal projekt, j e nutno mít no viíech vodn ích dílech přistroje prc 
sledování pohybu vody a t o přís tr oj e r et; i stračn í . !e jlépe se o. 
svědčují trad i čr, -{ přís troje Aíe tra 501 s mí st ní m měsíén ím zázna
mem . Přenosy do domků hrá6ných jsou rovněž nu t né , avšak dosa
va dní způsob r egis t ra ce je nevyhcvuuící ~ro dlouhý časový zá 
znam. Přenos do domku hrázného je nejlepší jen ve formě ukaza 
t e lů okamžit~ho stavu bez re[;istrace . 

- 315 -



U vodních děl, kde je přímý odbě~ nutno ne odběrné potru
bí osadit vodoměry či průtokoměry, dálkový přenos se n~doporu
čuje pro jeho poruchovost . 

Každé vodní dílo by mělo být dále vybaveno meteorologic
kou stanicí, tj. zapisujícím srážkoměrem, barografem, hydrogra
fem, teploměry a ev. váhovým sněhoměrem. 

Měřicí technika mimo vodní díla 
Pro sledování pohybu vody v povodí Berounky nevystačí do 

budoucna jen stanice na vodních dílech nebe stanice 1-11.IÚ.Pro bu
doucí stavbu vodních děl, ale i pro běžnou hydrologickou praxi 
je nutno zbudovat řadu limnigrafických stanic no místech, kde 
není dosud žádné pozorování. Existuje řada výhledových profilů 
vodních děl , uvedených ve Směrném vodohospodářském plánu, kde 
nejsou ani vodočetné profily, hydrologické řady jsou urcovány 
modelováním apod. Zbucováním stanic v časovém předstihu získá
me alespoň část delší reálné řady po~orování a stanice mohou 
sloužit vždy i po vybudování díla k jeho provozu. 

Mimo vodní díla je nutno v budoucnu počítat s osazením au
tomatických analyzátorů čistoty vody zvláště na vodárenské to
ky a toky , z nichž jsou uskutečňovány velké odběry prŮlllJ'slové 

vody. Pro přesné situování těchto přístrojů bude třeba zpraco
vat hl ubší rozbor, aby odběratelé mohli být včas varováni před 
znečištěním vody . Pro povodí Berounky přichází v úvahu min.dvě 
stanice a to pro vodárnu v Plzni /na Úhlavě/ a pro vodárnu v 
Praze /na Berounce/. Přenos mezních hodnot se předpokládá jed
nak do vodárny. jednak do dispečinku. 

IJ.mnigrafic ké stanice nově budované nebo stávající a to 
jen vybrané stanice je nutno vybavit dnes již vyzkoušeným a o
svědčeným l imnifonem, tj . telefonním hlásičem vodních stavů. 

Tento přístroj plně postačuje pro běžnou denní práci řízení od
toků vody a je spolehlivý i za extrémních průtoků. 

Spojení - přenosové cesty 
Do budoucna je nutno počítat s radiovým spojením. ~ešení 

tohoto problému je vázáno na investiční možnosti v rámci pod
niku . 

- 316 -

Dosud nej přístupně j š í spojení je telefonní. V budoucnu j e 
nutné zavést t ele f onní stanice na vš echna vodní díla a pohyb
livé jezy. Bez spojení není mo žno mluvit o dispečinku. Toto pla
tí o vla stním vodoh ospod6řském dispe činku. Dnešní spojení přes 
mí st ní ústřednu na závod ě je naprosto nevyhovující . Za optimár 
ní pova žujeme na víc minimálně dvě přímé telefonní linky na pra
cov išt ě techniků a jednu na pracoviště vedoucího dispečinku . 

Výhl edová činnost a pracovní zaměření 
Základní pracovní náplní vod ohospodářského dispečinku 1 

v budoucnu zůstane řízení manipulace a hospodaření s vodou v 
oblasti jeho působnosti, a to nejen v c elé šíři přirozených i 
ovlivněných průtoků, ale i ve vazbě na poža davky odběratelů a 
ostatních zá jemců . K . uskutečňování t é to činnosti je vš ak nutno 
znát celou řadu da l š ích činitelů z oblasti vodoprávních předp~ 
sů , hydrotechniky a hydrauliky , hydrologie .Vodohospodářský di~ 

pečink provádí 1 činnosti , které přímo nespadají do jeho pra
covní náplně . 

11adále se pcčítá s pokračovtiním těchto prací . eventuálně 

za hájen í m nových prací: 

l. Kompletace dokumentace vodních oe~ , tj . shromažaování všech 
důležitých výměrů, rozhodnutí i zápisů, týkajících se jednotl~ 
vých vodních d ě l od počátku schválení první studie po součas

nou dobu . Casově se jedná o prác~ náročnou, je nutno vyhledá
vat dokument y i u různých organizací , často mnohé vůbec nejsou 
k dispozici. 
2 . Vyhodnocování vodohospodářského účinku nádrží se provádí za
tím j en u nejvýznamně j š ích nádrží z hlediska zásobování vodou. 
Vyh od nocování se pr ovád í v měsí čních a ročních obdobích , základ
ní údaje jsou u všech nádr ží sp ole čné, n ěkteré údaje jsou jen 
dokreslujícím materiálem, který slouž í k celkovému klimaticko
hydrologickému posouzení sled ovaného období.Pravi delným a dlou
hod obým vyh odnocováním účinku nádr ží zí skáme cas em podklBdy pro 
srovnání původních z áměrů , kter é předpokládal proj ek t vodního 
díla , čeh ož může být použito při další ch s t ud i í ch . 

- 317 -



5. Organizace pcvcdňové služby no zóvodě je řízena přísluš nými 

předpisy a vedením závcdu. Za slcžení povodňové komise , dosaž} 

t elncst praccvníků o revize povodňového plánu odpovídá i do 

budoucna dispečink závodu . V zájmu zlepsení povodňové organiza

ce bude nutno naváza t častějš í kont ak t y s povodňovými komisemi 

národních výbcrů všech s t upňů even t. provádě t škol ení zvl. u 

mís tní ch povodňový ch komis í. 

4. Pos t upové doby průt oků jsou jedním ze základních prvků , kt e

ré musí vod . di spečink zná t pro možnos t ří zení průtoků a even

t uá l ního pohybu zneči š t ěné vody. Skutečné měření r adi oi zot opy 

na toku uká za l o r ozdíl až 200 ~ od vypoč t eny ch hod not pos tupo

vých dob . 
5. Sněh oměrn,ý průzkum pr ovád í dispečink ve spolupráci s HOO -

KPVI S Plzeň v povodí VD Nýrsko j i ž čtvrtou sezónu dle me t od iky 

Slovenské akademie v ěd . Předpověa umož~ í v bud oucnu, kdy VD Nýr

sko bude int enzívně využíváno pro vodáre nské účely , zpfusnit ma

ni pulaci v j ar n í m období a z íska t prognózu v mož nos t ech zás obe

ní s v odo u. 

6 . Problema t ika inventar izaěn ího nolepšcv ání prů t cků je rovněž 

j ed ním z hl avních bodů, kt er é se mus í v blízké době vyřeš it . 

7 . Mani pulační řády vodníc h děl j e vh od né pr ovódět jm ve vodo

hospodářském d ispe č inku , kt er ý mó j ako jedi ný vnechny spolehl} 
vé údaje o dcsavadním pr ovezu k dispozici . Tyto pr áce však vy 

žaduj í do budoucna vh od né obsazení dispe činku pr a c ovníkem, kte

rý by se zabýva l j en tímt o ůl~olem , neb o'!; v priia;ěru je nutno pro

v ~ st revizi u tře c h nódrží a dvou jez ů ročně . 

8 . Obl ast čistoty vody j e ve vodohospodářském d i sp e ěinku sledo

vána dosud podle "Havarijního pl ánu" Povodí Vltavy , závodu Be

r ounka v Plzni . Prác e spočívaj í předevš ím v zaj i š ť ování varov 

né služby , v manipula ci na vodních dílech a ohlaš ovací pov in 

nosti dle předepsanéh o schematu. Podle s 26 ods t . 2 a ~ 42 od

s t avce 2 zák ona o vcdách č . 138/75 může být i spr ávci t ek u př} 

kázáno , aby podle svý ch r:i oL.ncs tí pHspěl k cchr :in~ ;)řed hsvš 

ri emi v č is t o t ě vod . Z toho důvcdu i z hledi sko cclcspolečcn

skéhc by bylc vhodné , aby spr ávci toků t j . i ná~ zóvod se více 

ne ž dos ud zabýval otázkami zdbr any a likviducc t 6ch to hav~rií . 

- 318 -

V úvahu připadají různé odlučovače olejů , s t ól á zasoba vy br a 

ných chemic ký ch pros t ředků , vystrojení t zv . "hs varijního v oz i

dl a " ap od . Organiza čním č lánkem práv ě této oblasti by mě l být 

vod ohosp odářský di spe č ink . 

Kádrové obsazení dispečinku 

Pro ře š ení uvedených delů je nut no , aby prac ovníci vodo

hcspodá řského dispe č inku mě li dobré t eoret ic ké znalosti zv l áš 

t ě z obl a sti hydrologie a hydr auliky, ale i z oboru čistoty vo

dy, správní a legislat i vní oblasti. Praktické zk ušencs ti z obo

ru vcdních toků a nád r ží zvláště v oblasti územní působnosti zá
vodu Berounka jsou r ovně ž žádoucí . 

Smyslem pláncva ného obsazení v dispečinku je dosáhnout to

ho , aby ka ždý pr acovník mě l v pr ac cvní náplni převážnou čás t 2 

- 3 hlavních úkolů , osta t ní úkol y by byly jen ckra jové , a vš ak 

pro c e l kové plnění úkolů d i spe činku bezpodmínečně nutné . Při 

tom by mělo bý t přihlédnuto i k možnosti vzáj emné zastupi tel
nosti prac ovn ík ů . 

Očekávaný přínos di spečinku 

Hospodářské efek ty vod ohospodářského d i spe činku můžeme shr
nout do nás l ed ujíc ích bodů : 

1. Umož nění i ntenz í vní ho hospodaření s vodou 

na vodních t ocích no základě z í skaných s tati s tických dat kva

l ity i kvantity v cdy. 

Di spe č ink má svůj význam i nu tocích bez vybud ovaných v od 

n í ch děl , kdy je nutná spolupr áce s odběrateli vody v prů

myslu i zeměd ěl ství při zajiš{ ovóní opa tření běh em či s t otá~ 

ských havár ií a povod ň ové sit uace. Průběžné s l ed ován í čis t o. 

ty vody a utomatickými p řístroji umožní včasné var ování od

běra te lů níže pc toku , zaji š t ění v ča sného nařed ění průtoku i 

vypátrá ní puvodce z ne č i š těni. Vča::;né va rov ání od běra t e lů vo

dy má základní vý znam pro zábr anu šk od ve výrctn í ch podni 

cích . 

Kvantita tivní s ledov ání průt ok ů na tocích má význam t8'1J, kde 

vodní díla s l cuží k in t e rvenčnímu na l epsovóní průt oků . Bez 

přesr.éhc a průb~ žnéh o s l erlcvE\n í ;:irůt okcv.1 ch r.m ožství ncdok& 

- 319 -



žerne provójě t odpou~těn í vody z nád r ž í na požadovaný průtok 

tak, a bychom přitom neprováděli zbytečný odtok z nádr že . 

2. Zvýšení efektivnosti nádrží využit ím r e tenéních irostorů pro 
zásobní účely 

při dokonalé hydrol oeické , hydrometeorologické č i jiné před
pověd i průtokC pomocí předpouš t ěn í nádrží. 

Před pouš t ěn í nód r ž í je mo žno provád~ t téměř u v š ec h vouních 

dě l. Efekt nelze jednoznačně urči t. Zóvis í na možném neškod

ném odtoku p od hráz , kapa citě zák l edov.ý ch výpustí , dilce před

stihu předpověd í ev. d&l š ích okolnostech . Výs ledek je vsak 
vždy nesporně kladný . 

3 . Zv.ýš ení efekt ivnosti nádr ží jejich vziijemnou spoluprací 

Vzájemná s poluprác e nád r ží nám múže přinést 

a / lepš í využití odběr ů vody ,~vyrlen6 množství; 

b / lepš í ochranu před pcv cdn~mi 

c / dal š í efek ty 1 možnos t na řeaovón í průtoků při haváriích a 

pod . / . 

4 . Zpr a cování manipula čních f~du 

Provádění r evizí manipulacních řádů podl e požadavků ON 

736808 zm1mená témě ř v ždy zpr acování nové ho manipulačního fo· 

du zvl. nové vodohcspod á fského ře šení na základě upřesněn-( 

hydroloei c >ý ch údajů , změ ny v požadavc ích odb ěratelů , změny 
funk c e nánr že i orovedených t echnických změn na vodníw díle . 

Zpr acován í IT~nipula čních řádů v d ispeé inku ~ávod u by mě lo 

nesporně tyt o výhody: 

- prac ovník j e dokona l e seznámen s vodním dí lem, jeho provo

zem a v liv em na os tatní uživatel e dí la a n em usí se s t~mi

to otá_zk ami t eprve seznamovat při zpr uccvóní manipulační 
ho řád u 

- při zpra c ov óní man . řádu ~á praccvn ík dispeč i nku možnos t 

nepcr::ěrně le p::i íhc :J cperativníhc kont e ktu s Jednot.i..ivymi 

zájemci na vodním dí l e než pr acov ník cizí or~aniz ur e 

neuine rJra t eln1: je i vbs tní ekcr.omick:í pdnos pr o z ... vou 

/po~r. ik / , netel pfi zpr a c ová ní c::in . :-ádu jinou Ol\_:.niz~ic í 

éi n i ni>klcidy ;:;fi 2 - ) wan . rádedi rc..:n'" v íce nPl. )00 ti s. 
f' ~s . 

- 32 (' -

Závěrem možno kons t a t ova t, že bez J.c..:ern izace se neobejde 

žádný systém , který má bý t řícícím élánkei;; . Rozvoj i vodohospo

dářskéhc dispe~inku je t edy n _tno věnova t důk ladnou pozornos t 

již nyní, dříve ne ž tude burJovúní vodchospocařskych děl podsta t

ně dra~ší v dnsledk u chyběj ících r cztorů a info r· rnací. 

I I 

Meteorologické pr1c1ny povodní 

v oblasti Krušných hor 

'í . Yak os , prom . fyz ., 1 i1i1Ú Praha 

v souvislocti s ře~ením dílčí zpr ávy etapové ho úkolu 02 -

- 0l - C3 "St anovení š k od a ztrát, které mohou v~niknout na locích 

v ol>lasti .::;everočeské hnědouhelné pá nve , důležit:ých z h l ediska 

och r any před povodněmi" bylo nutno se podrobněji zabýva t i ry

ze meteorolq:;ick.ými pdéina;ni povodni, které se mohcu ;.iř· i řese 

n í tohoto problému uká,;a t dcs ti důleži t .ými r..rc celkovÉ stuGiwt 

hydrolo0i ckých poo2rů. 

;: jiš{ ov:íní JLeteorolo.:; ických přícin povodnive sledované ob· 

last i, která se vyznačuje značnou kliu;a t \cko - t;eo.:;ra fickou korn

pl i kovaností , je velmi obtížné. K objektiv1.ímu stud iu povodn í 

n1 a:enšťch l evostra i.n.ých pfítocích uh ře u uílir\)' hor s Kého a bys. 

tr·inného chsr'Jkteru chybějí vds i nou ovd·erié ~nklodn í hyJrolc 

Eické údaje o průtocích . rcměrn~ říJká sí l srá2kow~rr~ch sta 

nic v povodích t čohto nwlý ch teku, ř·6dcvu o veliKcs ti m<.Jxii:16l 

n r jPn no někcliko des ítek km~ , zGcmcž~uje sles~c~ nep~ímo vy 

pcčít1vat určité pcvcdiícvé charakteristiky . Jer. ne;.nt rná č·;s t 

sró;":kc'" ,o rný ch stsnic , často S rřeru3CVaíl,)'mi. f·adam i f;CL.Cl'Cvaní , 

r:1á inst~lcv~\n;y ombrcgr :ify , a to ješt" ~en v letnL; ol:dcLí. lov

n ~~ ~"l~hcvé pcm~·ry j ncu sledcvóny nn pc::-.~rn t- ::.::lé;J ;:cc tu s t n

nic 9 ·lccti net:cn;ogHir.ťrr:i pczorov,nín.i. A <\LliL :'.:n.0 ::i;ei'ení a ;:: c 

zcroirínť Jnl~íct. hy L c.LL tecrc: c;;"i·:,_, -:h í,1 ·1>·ů , ;lrcrr.r,;:!.c3 t 'J na -

- )21 -



sycenost půdy, ledové jevy na tocích apod . ; , které se podílejí 
značnou měrou na proběhu povodní kombinovaných , tj. při vypadá
vání deště d e tajícího sněhu , jsou značně sporadická. 

Y. přesnému řešení problému transforma éního procesu srážek 
a tání sněhu na odtok v daných podmínkách by bylo zapotřebí vel
mi husté sítě meteorolo6ických stanic , což pravděpodobně nebu
de možno v nejbližších letech uskutecnit . Z těchto důvodů bylo 
přistoupeno k hodnocení daného problému metodou expertních od
had1~ . 

Za spolupráce meteorol ogů CSSR a NDR vyšla významná pub
likace "Krušné hory - podnebí a počasí" ;l!MÓ Praha 1975/ , ze 
které byly převzaty některé cenné informace a poznatky pro po
souzení problematiky povodňových odtoků a z níž bylo také vel
mi dobře možno na konkrétním mat eriálu různých meteorolocických 
prvků zjistit vlivy návětří a závětří. Ob.Lost Krušnýcu hor v 
·CsR je toti ž při převažujícím proudění vzduchu ve střední Ev
ropě ze západního kvadrantu /ze směru jihozápadn ího až severo
západního/ ve výrazném závětří. To nejlépe charakterizuje mapa 
průměrných rcčních srážkových úhrnů . Zatímc o zmenšování tohoto 
úhrnu j e na severní straně Kr ušných hor, tj . cd hřebene do NDR, 
velice pozvolné , ubývají srážky na jižní /české; straně velmi 
rychle. Závětrný efekt t ě chto hor , kombinovaný efektem hor Dou
povských, způs obuje, že oblast mezi Zatcem , Chomutcvem, Kadaní 
a Podbořany je nejsušší oblastí v CSSR , s roéním sra žkovým úhr
nem pod 450 mm. 

Z roz boru případů s denními úhrny srážek 50 mm , jak je 
uvea en ve zmíněné publikaci, je zřejmé , že západní a východní 
část Krušných hor vykazuje větší počet t ěchto dní než jejich 
stl''ední část. Max i mum v e v,ýchodní části se vyskytu j e přibližně 
v povodí Rybného potoka poblíž Petrovi c . 

Cetnos t výskytu t ěchto vysoký ch denních Lihrnů rozhodují 
cích pro vznik povodní je největší - podle pořad í - při pově 

trnostn ích situací ch ty pu "centráln í níže nad s tfcdní Evropou~ 
"západní cyklonální si t uac e" a "severozápadní cyk lcnjlní situ
!lCe " / viz publ i kace lrnlÚ "Katalog povětrnostních s i tuací pro ú 

zemí ~s:::;:l ", Fraha l g72; . Za povš i mnut í tu stojí zejména zji š t ě-

- 322 -

ní, že při západních situacích, hlavně v zimním období , jere
lativní četnost výskytu nejvyšších denních úhrnů v severozápad
ních Oechách téwě0 dvojn§sobně v ětší než v Sasku . S touto po
větrnostní situací souvisí také výskyt převážn~ většiny nejvě~ 
ších povoJní na Ohři a Bílině. Při této situaci doprovázené vý
r aznou oblevou i v nejvyšších polohach , která trvá obvykle dé
l e než tři dny, dochází v přízemní vrstvě vzduchu k jeho rela
tivně silnému proudění z ji žn ího kvadrantu. Oblast krušnohor
ského předhůří na české straně se tak dostává pod vliv návětr
ného efektu s nebezpečím vzniku intenzívních déletrvajících srá
žek . 

~ozbor rozležení srážek předcl1ázejících velkým povodním u

kazuje, že vliv orografie při podobných povětrnostních si tua
cích mnohoná sobně převyšuje vliv ostatních meteorologických f~
torů , pod ílejíc1ch se na vzniku intenz ívnějš ích srážek . Kombi
nace návčtrn.ých , popř. závetrn,ých efektů se rozhoduj ícim způ

scbem mohou podílet na konečném hodnocení jednotlivých toků z 
hlediska stanovení průtoku 100-let.ých povodní , vzniklých v zim
ním období z intenzívních déletrvajících dešfů . I když tento ~ 
fekt nelze na sledovaných ILalých tocích kvonti tati vně vyjádřit, 
je možno ho alespoň využít pro oznaéení tendence ke zhor3ení či 
zlepšen í jednotným způsobem vypočtených hodnot povodňcvých prů
toků . 

'o druhé straně je nutno zdůraznit , že vlivy náv ětří či 

záv8tří na změnu srážkové intenzity krátko jcbých lijavců s bouř
kPmi převážně v letním obdcbí /ani v zi~ě V~Rk nejsou vylouče
ny I budou zřejmě mini.. áln í. r.liiLcř'ádnC:: s ilné lij{.ky na wal.ých 
povo1ích , kdy vztah n-letcsti vyskytnuvš í se srážky k n-letcs
t i moxirr.-'ln1hc průtoku je dostatečně t č sn:t , scuvisejí v<:ttiinou 
s př'€chodem a t:nosféric kyc h s tuden.ých front . Podle udajů z :JJe 
teorolcgick€'.h o raJaru 11i:ú v Praze - Libuói přesahuje vertikalní 
r.iohu nost front álních bouřkov,ých obloků v t.::;ci.to p:·ípodecli výš
ku l C' km , oje~inčle 13 až 16 km , tak.ž e řé!dov" n<§kclikBset•:i•;tro
vf. přev.yi:; ení Kru.J11,ých her , o te: .Jy orCi..J'ufic.:ký efek t , je při toIL 
zanedbatelné , :~cpak , noJ e jnes Již Klasi cké a nfCC~ČeJně cen
né próce T:tl'FLA "Inter1s ity kratko-.;cb;1 ch Lleš t u v povc~ích Lobe , 

- 323 -



Odry a Moravy" /VŮV Praha 1958/ platí dokonce, že intenzity 
deš{ů kratšího trvání než 1 hod. jsou namnoze při stejné čet

nosti výskytu větší v nížiná ch a středních polohách než na ho
rách. Nad horským terénem totiž chybí několikasetmetrová vrstva 
relativně nejteplejšího vzduchu, přiléhající k povr chu země, s 
největší absolutní vlhkostí, nebo{ teploty a absolutní vlhkos
ti s výškou v průměru ubývá. Truplovy závěry pro deště trvají
cí déle než 1 hod. však jednoznačně potvrzují nepříznivé vlivy 
orografie na srážkovou intenzitu a tím i na odtokovou situaci. 
Za velice zjednodušujících předpokladů se dá konstatovat, že 
čím je oblač_ný systém, z něhož vypadávají srážky, vertikálně mé
ně vyvinutější, tím více se prosazuje vliv orografie. 

Výskyt zimních bouřek dává tušit existenci krátkodobých l~ 
jáků i v této době /obmrografy jsou vyřazeny z provozu/.! když 
jejich intenzita je nepochybně menší než v letním období, mo
hou být nebezpečné právě tím, že následují bezprostředně po t~ 
valých deštích již do rychle tajícího sněhu. Tyto případy jsou 
z hlediska znalostí synoptické meteorologie zcela obvyklé v 
blí~kosti přecházejícího okluzního bodu, kdy po přechodu ne.} 
prve teplé fronty doprovázené trvalým deštěm následuje vzápě
tí fronta studená s lijákem, popříp. i bouřkou. Tyto kombinova
né frontální srážky, a zvláště pak lijavce ;málo závislé na 

orografii/ se podílejí rozhodující měrou na značně nerovnoměr
ném plošném rozložení srážek, čímž překrývají vlivy orografic-
ké. . 

V porovnání s ostatními horskými pásmy CSR působí Krušné 
hory na vznik povod~í jednak příznivými, jednak nepříznivými 
vlivy. Z příznivých faktorů je nutno jmenovat v první řadě 

již diskut·ovanj vliv závětří k převládajícímu západnímu proud ě

ní vzduchu ve střední Evropě. K tomu se ještě pHdružuje další 
závětrný vliv Doupovských hor. Konečně Krušné hory jsou ze 
věech naěich hor nejméně zasahovány dlouhotrvajícími dešti hlav
ně letního hydrologického pololetí, které souvisejí s frontál
ními srážkovými systémy tzv. jižních tlakových níží, postupuj~ 
cích zpravidla ze Středozemního moře k severovýchodu. Již asi 
před 100 lety bylo zjištěno, že tyto povětrnostní situace vyvo-

- 324 - • 

lávají snad ne jčast ě j i velké letní povodně ve střední a výcho~ 
ní Evropě . V Ce chách převažuje v t zv. s t udené obl asti těchto 

tlakových níží pr oudění vzduchu od severu , t akže Kr uš né hory 
se přitom vyskytuj í opět ve výrazném závět ří . 

Z nepříznivý ch faktorů je nutno jmenovat ne jmenší vzdále
nost od Atlantického oceánu a Sever~ního moře. Vzhledem k pře
vládajícímu proudění poměrně teplého a vlhkého vzduchu z moře 

na pevninu v zimním hydrologickém pololetí existuje v západní 
Evropě relativně nejmeněí počet horských překážek, zachycují
cích vlhkost oceánského vzduchu. Tím vzrůstá pravděpod obnost 

delší a výraznějěí oblevy s dešti. K tomu p řistupují i poměrně 

vysoké nadnormativní teploty v podkrušnohorské nížině a rovněž 
kladné teploty i v nejvyšěích polohách v důsledku menš ích nad
mořských výšek / než např. u Krkonoš/. Je totiž známo, že s ne~ 
mořskou výškou ubývá teploty v zimě asi o 0,6°c na 100 m. 

Výěka sněhové pokrývky může ovšem působit z hlediska vzn~ 
ku povodně dvojznačně. Při kratších a mírných oblevách s deš
těm působí např. silná vrstva sněhu dokonce příznivě tím, že 
nestačí roztát a naopak vstřebává deštové srážky, čímž se zv:í
ěí jen její vodní hodnota. 

Záznamy o velkých vodách na hlavních tocích Ohři a Bílině 
ukazují, že k největšímu z nich došlo právě v zimním oWd>í při 

několikadenních vytrvalých deětích, zasahujících často i nej
vyšší nadmořské výšky současně s prudkým táním sněhu. Rozhodu
jící úlohu, většinou při bouřlivém teplém proudění vzduchu,cha
rakterizujícím západní povětrnostní situaci s velkým tlakovým 
gradientem, tu měly orografi cké de š t ě , jejichž největší množ
s t ví nebylo pozorováno na hře benech hor, nýbrž o · něco níže na 
návětrný c h svazích. Tento znám.ý jev však není v r ozporu s tím, 
že průměrný úhrn sróžek za delš í období /měsíc, rok/ j e největ

ší větši nou na vrcholcích hor . 
Jedny z největších povcdn í na Ohři v Lounech se vyskytly 

v unoru 1862, 1909 , v l i s topadu 1890 a na Bílině v Trmi cích v 
březnu 1881. Z toho je patrné , že nelze v žádném případě zúžit 
problém největš ích povodní jen na krátkodobé deštové lijáky či 
několikadenní trvalé srážky, nýbrž že je nutné sledovat mj. i 
průběh tóní sněhu. 

- 325 -



V obl asti Y.ruš ných hor je také nutno pocítat s t ím, že v 
horských obll'- stech i na poměr ně malých povodní ch mchcu b.ýt nej
vět š í pcvodř1 cvé průt oky při kcmtincvan.y ch povodn ích. Jako pří 

kl ad zde nutno při pomenout pc v octeňv pros i nci 1974 ; s t rucn ě po 
psanou a utorem v č lánku "Met ecrolcgi cké příc iny povodní v prv
ní polovině pros i nc e 1974" , VTf. I 19'1 5, č . 5- 4; , kdy v I':c vóm 
~1ě st ě v l<"r uš n.) ch horá ch ;okr . Teplic e , 840 m n . m. / spad l o v do
b ě od 1.12. do 10 . 12. c elkem 175 mm srážek, p ři čemž v kritic 
kých dnech 6 . a 7 . napr š el o 55 a 55 mm . Na t é t o s t ani c i by l a 
ješt ě 1.12. po..:orována výška sněhu 45 cm, kde žt o 6 . 12. sníh již 
úplně roztál. Od 8 . 12 . pak pr obí ha ly na tocích kulminační prů

t oky, kt er é by ly zhod n oceny na Bílině v 'L'r 1~ i c í ch j ako 20-letá 
voda . Pr ot ože v ní žinných polohách byly srážky rela ti vn ě ma l é 
a sněhová pokr ývka se tu vůbec nevysky toval a , mohl bý t odtoko 
vý pcd íl spodních částí povod í Bíliny r ela tiv ně t aké ní zký a 
na opak podíl srážek, r esp. tání sněhu v povodích horských bys 
t fi n musel bý t z na čný . Ha t ěchto malých tocích musel a tudíž bý t 
n-le tcs t pov cd n ě podsta tně vyšš í než 20-let á voda v Trmic ích. 

rod obně by bylo možno uvés t j akc pHklad ka. t as trofó lni po
vodeň na Ch ři v Lcune ch s kul minocí 6 . 2 . 1909, kdy součet s r á 
žek od 30.1. do 6 . 2 . č inil v blízkos ti r ozvod í Ohfe a Biliny na 
hřeben i Krušných her 222 mm, s kritic Kými s r ážkami ve dnech ; . 
a 4 . 2.1909 , kdy spadle př e s 100 mm s rážek . V Př í s e čnici dokon
ce j en za j ediný den 4 . 2 . naměřili 1C4 mm . Nncpak v ní ži nné ob
l asti povod í Ohře s padlo od 30.1. do 6 . 2 . j en 15 až 25 mm s r á 
žek • . 

z uveder.ých hodnot a sr cvnánírL s p ří pady l e tních povodn í 
vyplývá , že v z i mn í m období může dosahova t ce l kové 1Jnožství SI'"d
žek za n ěkolik dní hodnot pozorovarJ ch při le tních dlouho t rva 
j í c !ch deš t ích . Vliv tajícího sněhu pochop i telně jes tě L.esilu
j e možnos t výskytu ka t as t r ofá l n í pcvcdně velkého k ulmini,č 1 1 í h o 

průt oku i odtokového objemu. 

Uvedený rczbor met eorolce;ickýc h pr íéin povodn í uk.•L.ú l , ;;e 
v s cučo sné 2 cb ě a snad i v nejbliž::iÍ Ludouc11c::> ti bu ie mc:'.;nc jm 

s V"l k.ýr:Ji c::tí'.:e:ni kv unti f i kOV'l t ·; liv ~ e l t. o l U ·i.} c:, '.: 1 kt.or·č· , cd-

- J2G -

kové množství a inten~ita srážek deštových éi sněhových, sněho

vé poměry, teµlota vzduchu, rychlost proudění vzduchu, promrz
lost a nasycenos t / . K tcmu ještě přistoupí pi'edpokládané význam
né změny vege tačního krytu, a to hlavně úbytku lesnatosti vli
vem silného znečištění ovzduší prilln;yslovou činností. Některé ~ 
vedené poznatky z pomezí hydrometeorologie měly proto přispět 
k řešení tak náročného odborného úkolu, kt erý bude mít bezpo
chyby v dal š ích letech zna.čný národohospodái'ský význam. 

Vodné dielo KráÍová 

PodÍa vypracovaných štúdii sa budúce vodné dielo KráÍová má 
"postarat" o využitie prierokov Váhu medzi Sereilou a šaíou 
na energetické účely, vodnú dopravu, priemysel i veÍkoplošné 
závlahy. V nemalej miere prispeje aj ako spolutvorca ž ivot
ného prostredia v oblasti dolného toku Váhu. Rozširia sa tu
najěie rekreačné možnosti, keaže pod!a štúdie, v okrese Ga
lanta vyrastú tri nové rekreačné centrá - v Šintave, Šoporni 
a Váhovciach. Vybudujú sa tri hotely, kempingy,lodenice,reš
taurácie, bufe ty, pláže ata. Napríklad pláž v Šoporni bude 
mat rozlohu 1 2 hektárov a móže tu príjemne strávit svoj vo1-
ný čas 20 000 návětevnikov. 

Výstavba vodného diela Krá1ová zaberie podia štúdie celkem 
1 657 hektá rov pody. Z toho polia tvoria 361 ha, lesy 738 ha, 
pasienky JO ha, záhrady 22 ha a ostatné územle 506 ha. Vodná 
nádrž zaplaví plochu 11,7 km2• Z nádrže sa bude moct zavlaže 
vat a ž 63 000 ha pofnohospo.:iárskej pody. Nemenej doležit é je 
však to, že hydroelektráreň vodného diela Kráiová buda vyrá
bat v priemyselnom roku 102 350 GWh a krytie výpadlcov Enirgie 
zabezpečí množstvom 1 796 MWh od. / rok . Splavní Váh na plocre 
16 km a z jej nádrže se bude tažit štrkopiesok . 
/NedeÍná pravda č . 24/1976/ 

- 3;:_7 -



[ odpadní vody [ 

Zajímavosti z některých amerických čistíren · I. 

ing. V. Zahrádka , CSC ., VŮV Praha 

Cistírna "'Nashburn Tunnel " v Texasu ~neškodňujc odpad ní 
vody přev ·í žně z výroby celulózy a papíru ;85 <;.. z celkového pff
toku i množství znečištění/ , zbytek tvoří odpadní vody z petrcr 
chemické výroby s nepatrnou příměsí splašků . Přítok odpadní vo-· 
dy činí 160 tis . m3 / d s obsahem znecištění BSK

5 
350 mg;l , ChSK 

1200 mg/l , amoniakální dusík 10 mg; l , veškerý fosfor stopy . 
Technologická linka čistírny sestává z : 

a/ dávkování kation- aktivního polymeru ;podle potřeby; ; 

b/ odstranění shrabků a písku s následujícím čerpáním nad te 

rén ; 
c / usazování v nadzemních kruhových usazovacích nádržích s do

bou zdržení kolem 2 h ; 
d/ neutralizace kyselinou sírovou ;podle potřeby ; ; 

e/ chlazení ~e skrápěné vě ži ,pouze při vyšš ích letních teplo

tách/; 
f/ dávkování kyseliny fosforečné ;nepřetržitě, podle poměru 

BSK
5 

: P = 100 : 1/ a amoniaku ;pod le potřeby ; ; 

g/ čištění aktivací při výpočtové době zdržení odpadní vody 5 ,5 
h a při koncentraci kalu 2, 5 g;l s nás lednou separací akti 
vovaného kalu v kruhových dosaz ovacích nádržích při výpočto
vé době zdržení 2,5 h. 

Aktivační nádrže jsou provzdušňovány nízkoo brátkovými ver. 
tikálními. rotory ; 100 kW každý při 40 ot;min1 , kalový index je 
poměrně nízký jkolem 70 ml;g; , Políže s pěněn ím na č i stírně 

prakticky nejsou /ačkoliv celulózka vJpouš tí do od padu i cást 

- 328 -

"černých louhů/ , což se přisuzuje přítomncsti látek s odpěno

vacím účinkem v odpadních vodách z petrochemického prům,yslu . 

Přebytečný aktivovaný kal se gravitačně zahuš{uje na 1, 5 až 2, O 
~ sušiny, pak se mísí se surovým kalem z usazovacích náFží /6~ 
sušiny/ a směs se odvodňuje na šnekový ch odstředivkách na 25 
až 30 ~ sušiny, načež se odvóží na skládku. 

Za nejzajímavější poznat ek z této čistírny považuji na
prosté selhání hydraulických předpokladů o funkci kruhových do
sazovacích nádr ží s obvodovým nátokem . Směs se rozvádí do ná
drže otvory ve dně žlabu na obv odové stěně a vyčištěná voda pře 

padá do vnitřního žlabu předsa~eného jen zhruba o čtvrtinu po
loměru nádrže . Dodatečným zaslepením vnější přepadové hrany od
tokového ž l abu se sice podařilo zabránit masovému úniku vloček, 
i tak je však separační účinek těchto nádrží zcela neuspokoji
vý. Proto se v připravovaném pro jektu rozš íření čist írny počí
t á s výstavbou dosazovacích nádrží s centrálním nátokem a před-

pokládá se , že bude v budoucnu nutno rekonstruovat ;velmi ob
tížně!/ i stávající dosazovací nádrže . 

Cistírna "Joint Planť' v Los Angeles ;zatím pouze mecha 
nická/ je zajímavá tím, že zneškodňuje veškerý kal i deseti po
bočných čistíren Los Angeles County Sanita ti on Districts, od rej. 
menš ích až po San José Creek / viz dále1 . Tyto pobočné čistírny 

fungují vlastně jako hydraulické odlehčovače syst ému kmenových 
stok LACSD /1600 km, pro 4 mil. obyv.;, a to tím, že odebírají 
ze sběrače část průtoku a vyčištěnou odpadní vodu vypouštějí 

do vod ot eče , zatím co veškerý kal vracejí zpě t do kanalizace, 
jejímž koncovým bodem je čistírna J oint Plant. Tam se zachJce
ný kel zneškodňuje v pr avoúhlých jednostupňových vyhnívacích 
nádrží ch /doba zdržení 13 dní při 37°c;, načež se odvodňuje na 
šnekových odstředivkách a dosušuje na kalových polích . Odstře

divky jsou zatím pouze jednostupňové, zahuštěný kal má sice 40 
~ sušiny , a l e ve fugátu uniká více než polovina nerozpuštěných 
látek. Na kalových polích se vysychaj ící kal mechanicky převrst
vuje /pře or á vá ; , č ímž se zároveň éástečně kompostuje . Výsledný 
produkt se prodává kcmpcstárnám za 2 ~;t , s odbytem zatím nemě
la čistírna nikdy potíže . 

- 329 -



Cistírna "San José Creek" je nejnovější a nejmodernější z 
čistíren LACSD; byla uvedena do provozu v roce 1972 . Jako sko· 
ro všechny ostatní pobočné éis tírn,y v Los Angeles odebírá z 
hlavního sběrače pouze v ětší část průtoku a vypouští do něj 
veškerý primární i přebytečný kal . Její laboratoř zajištuje a
nalytickou kontrolu i pro všechny osta tní č istírny LA8SD ;kro
mě Joint Plant/. Technologická linka čistírny sestává z postu~ 
ně protékaného systému usazovacích, aktivačních , dosazovacích 
a chloračních nádrží a má řadu zajímavostí . 

1Jsaz ovací nádrže jsou podélné , zcelu kryté deskami z pro
filovaného pozinkcvaného plechu; stejným způsobem jsou zakryté 
i reakční nádrže pro hygienické zabezpečení od teku chlorací. Je
likož čistírna není vybavena jemnými česlemi ani l apáky písku, 
potrubí pro gravitační od straňování kalu z usazovacích náurží 
se snadno zanáš í a odkalování pak není rovnomf rné. Tutc zJ vad u 
se podařilo odstranit přechodem na nár azové odka lování v pra
videlný ch krátkých interva lech, přičemž se vždy intenzívně od
kaluje pouze jeden kalový kónus. Přepínání je pln~ a utomatické, 
průtok se monitoruje jako tlakcvá ztráta . 

Aktivační nádrže tv cl"í tři nezávislé systémy s Clo .:ností 
postupného zat ěžování, jednotlivé nádrže jsou l C m š i roké , ae 
race je střed obublinná , hlubokoponořenými jednostrannými roš ty 
s rozptylovacími hla vicemi 1"spargers"1 nu kcnci krátkých per. 
Sání jm.Ychárny je zmis t ěno pod zakry tí usazovací ch nádrl.í,. čfo ž 
se podst a tně omezuj e zápach v okolí čistírny. Úzké aera ční roš· 
ty se ukázal.> pro da nou šířku aktiv.-ič ních nó<lrží j a°i{c nevy ho
vující a prcv~dí se jejich výruěna za ~vcus trann é roš ty se st f t 
davě různě dlouh:ými pery, čímž se vytv o ř· í é tyři fa dy rozptylo
vacích hlavic /mís to řady jediné;, a to v p oměr:.~ t. irckém pás 
mu u jedné z podéln:) ch stěn nádrže . Rcz.d a ení pdt cku od padr, í 
vcdy <l o j ed nctli •1.ýc h aktivn é: r. í ch n<JJrží p i' Í č n.ým žlnLem nerií r ov
noměrné , pt'i č em ž regulace j e pr ak t i cf~ ;, nemc t r,tí . 

Do~o zcvncí nádr že j s ou pcdé lné , vy bave né fe t ~ zovými s hr~ 
b ovač i , zasahujícími a ž na konec nt.·· r·že ped cystém pcd é l rzych od
toko výc h žlabů . '.? cv nč ž zde nevyhcvuj e způs c b :·czj.}lení p řítoku 
j e jPd not l ivý ch 1osa zcvac í ch nédr ! í p~ í c ným ž:ot ac , S?cjov óní 

- ]JO 

I 

a opětné rozd ělování průtoku mezi jednotlivými články technolo
gické linky je dáno její celkovou dispozicí i různou geometrií 
funkčních objemů a provozovatel to považuje za hlavní neodstra
nitelný nedostatek jinak kvalitně navržené čistírny. Za nevho& 
né považu je provozovatel i mí š ení a opětné rozdělování vracen~ 
ho kalu ze vš ech tří aktivačních systém~ ;při čerpání; , což zne
možňuje skutečně odd ě lený provoz a jeho přesné řízení . 

Kontrolní místnost je vybavena pouze monitory a signaliza
cí funkce jednotlivých zařízení . Vlastní operace / ovládání čer-. 
padel, manipulace s uz áv ěry ap . / se provádí zásadně "na místě", 
coz se ukázalo jako velmi vhodné opatřen1 k snižování porucho
vosti zařízení a k zlepšování kvality obsluhy. Pouze škrcení sá
ní dmychadel se provád í automaticky podle koncentrace rozpuš
t ěného kyslíku v aktivační nádrži a dále je automaticky regu
lována dávka chlóru počítačem podle údaje analyzátoru.Není bez 
zajímavosti, že pc dvou "chlorových" haváriích byl tento systém 
dvakrát přebudován a dnes je osazen třemi nezávislými čidly a 
počítač má zabudován speciální blokovací pro&Tam. 

• • 
• • 

Pštpodlažné jazero 

Na ostrove Kildin v Oarentsovom mori na severe ZSSR je jedno z 
najzaujímavejších jazier na svete. Odborníci ho žartovne nazý-

. vajú "pŠtpodlažným". Voda jazera teti ž pozcstáva z piatich od-
lišn.ých vrstiev. Na povrchu jazera je voda sladká a žijú tam 
ryby sladkovodné , v druhej vrstve so slanou vodou žijú meduzy, 
tretiu vrstvu tvcrí slaná morská voda s morskými rybami, š tvr
tá vrs tva mó červenkastú vodu, v ktorej žijú rozličné baktérie 
a pod ňou je ešte aj piata vrstva, ktorej voda je nesýtená sí
rcvodík om. 

; Pravda na nede1u č . 42 / 1975/ 

- 331 -



Likvidace hnilobného pachu v odpadní vodě 
aplikací Persterilu 

RNDr J . Veger, C3c . , VL"v Pro.ha 

Rozvoj mechanizace v zemědělství má za následek současný 

nárůst údržbářské a opravárenské činnosti . V rámci této činnoS
hraje významnou roli mytí zemědělské techniky, které předchází 
servisním službám. Požadavek maximální hospodárnosti v užívá
ní vody vedl v podmínkách ústředních opravárensk,ých středisek 

zemědělské t echniky k realizaci cirkulujících okruhů mycí vody 
a ke snaze vybavit tyto okruhy vyhovující čistírnou odpadní vo
dy. Vývoj č istírn,y pro tento účel vsak není je š t ě ukončen. sou
časně není dořešeno ještě několik problémů , z nichž za stěžej
ní možno považovat plynulé vybíráni kalů. 

Za stávající situace může docházet k anaerobnímu mikrobi
álnímu rozkladu organických látek v kalu. Přínzym následkem to
h cto procesu je vznik hnilobného pachu vody, který se promítá 
i do ovzduší mycích stanic a vytváří tak nepříjewné prost ředí 

pro prac ovníky t ěchto provozů . Vznik , int enzitu a trván í hni
lobných pachů ovlivňuje řada různorodých faktorů, nupř. obsah 
kyslíku ve vodě , teplota , počet a druh myté zemědělské techni
ky, stá ří vody v okruhu, množství a složení kalu , roční období, 
dešťové srážky aj. 

Za t ěchto okolností vznikla myšlenka odstraňovat záµi.ch vo
dy a současně i zlepš ovat její kvalitu p řídavkem dezinfekčního 

prostředku . Byl zvolen Perst eril /úč inná složka - kyselina pe
roxioc tová/ pro dobrou rozpustnost ve vodě a předevš ím pro to, 
že t ento prepará t byl již v někter,ych provozech l a icky použit a 
situace se pc jer.o apl i kaci údajně zlepihla . Byl zadán ukol 
zjis tit, zda je Persteril pro daný ~éel skutečně použitelný a 
v pozitivr.ín. příp<id ě stanovit vh odnou t.:éinnou dávku . 

- 332 -

Celkem bylo v 10 odb ěrových dnech pr·ověřeno 6 středisek 

/l~OS ~íčany , Cejkcvice, Kostelec - 35 m> vody v okruhu; H orňá1:
ky - 12 m3 vody v okruhu; Pctěhy , Adorf - NDR - 50 m3 vody v 
okruhu/. 

Ve vše ch čsl . střediscích j e používána ste jná mycí t echni-
ka: 

a/ studenou vodou z rozvodu užitkové, resp. pitné vody; 
b/ studen ou vysokotlakou vodou přes agregá t Mo tex ;např. voda 

z okruhu / ; 

c / teplou vodou za vyššího tlaku /např . přes 'NAPP;; 
d / kombinovaný způsob ;např. hlavní mytí studenou vodou z okru

hu a domytí teplou vodou; . 
Cistírny naší v,ýroby zahrnují i mycí r ampy , které jsou vždy 

d v ě / venk ovní nekryto a vnitřní v mycí hale; . V blízkosti ramp 
jsou žl aby, které zachycují hlavní podíl spláchnutých kalů a 
ne čistot. Kal s ~ hromadí ve žlabech a voda stéká do sběrné jím
ky, odkud se po sedimentaci a odd ělení kalu čerpá do vlastní 
č istírny. V čistírně se voda přes reaktor a gravitační odlučo
vač oleje op ě t mechanicky čistí /reaktor umožňuje i případné 

chemic ké čištění/ a shromažauje se v zásobním rezervoáru pře 

čištěné vody . Výměna vody v okruhu je v praxi prováděna nepra
videlně , rovn ěž tak vyvážení kalu. V některých případech j e pou
ze vyměněna voda v okruhu bez současného vyvezení kalu. 

V NDR je použito mytí pouze studenou tlakovou vodou ze sé
rie trysek, umístěných ve vnitřním mycím prostoru. Celé zaříze
ní je ovlád áno automaticky . Mechanické čištění vody je založe
no na stejném principu j a ko v CssR . Podstatný roz.díl spočívá 

pouze v odd ě lování a shromažaování kalu, který je ze žlabu na 
mycí ploše okamžitě splavován do jímky a odtud podle pctřeby vy
vážen. K v.ý měn ě vody v okruhu dochází pravidelně lx za 5 - 6 
týdnů . 

Základ t estování spočíval v posu~ování kvali t a tivních a 
kvantitativních pachových změn ve vz orcích mycí vody po péiůá 

ní r~z ný ch koncentrac í Persterilu . Celke~ bylo test ováno 23 
vzorků . 12 vzorků re pr ez entovalo vodu z rezervoárů záscbní pře 

čiš t ěné vcdy ;obsah před odbčr en: proi.1ícllón , r.eb o o:llěr přes a -

- 333 -



gregát Motex/ a 11 vzorkil vodu ze sběrných žlobil ;před odběrem 

obsah žlabil promíchán tak, aby do.Ho ke zvíření kalu/ . 111imoto 
byl Persteril ve 3 případech aplikován přímo do okruhu m,ycí vo
dy v opravárenských střediscích ; lx ~ičany, 2x Potěhy ; . 

Laboratorní výsledky: 

Při aplikaci O,l i koncentrace kyseliny peroxioctové zmi
zí hnilobný pach během l hodiny a ve většině případil je nahra
zen silným čpavým pachem peroctovým. Děhem týdne se stav nemě
ní. 

Při použití 0,05 ~ koncentrace u vzorkQ z rezervoáril vy
mizí hnilobný pach během 1 hodiny a je nahrazen pachem perocto
vým. U vzorkil ze žlabil je v některých případech situace obdob
ná, u jiných vzorkil hnilob~ý pach přetrvává až do testovaných 
6 dnil. 

Při použití C,01 ~ koncentrace u vzorkil z rezervcárQ vy
mizí hnilobný pach během 1 hodiny - voda je nadále v průběhu 

týdne bez .pachu, nebo se slubě zatuchlým pachem. U v~orkQ ze 
žlabQ se hnilobný pach během hodiny zeslabí, během týdne u ně 
kterých vzorků vymizí, případně přetrvává, případně po vymize
ní opět vzniká. 

Nižší koncentrace by v některých případech cohly vyhovo
va t pro přečiš těnou vodu z rezervoárQ. 

J e tedy zře teln.ý rozdíl v účinnosti Persterilu u vzorkil s 
kalem a bez kalu , přičemž vlastni úéinek je závislý na použité 
koncentraci Persterilu. Mechanismus účinnosti lze pHčitat na 
vrub checi ckým oxidačním reakcím. 

Výsledky z terénu: 
K ověření laboratorních výs ledkQ byla pro pr ak t ické pou

žití určena dávka C, 01 ~ kyseliny peroxioctové. Ve vš ech třech 
případech byl hnilobn.ý pach potlačen , ale v následujících dnech 
byly opět hlá ií eny pachové závady . v;; tší počet prov ěření ;za růz

ných podmínek; nemohl být uskute čněn pro nedos t atek Per sterilu. 
Po celkcvém posouzen í l abor atorních testů a vý slcdk Q z te

rénu d ochÁz ťme k závěru , že použití Pers terilu k odstran j ní 
hnilobného pachu v myc í vodě zásadně wožn~ je , není však dopo 
ručen~ 1 odné z následu jících důvcdů: 

- 334 -

1 . ~:elze stcincvi t paušáln í dávku Persterilu µro všechny pl'Ípu 
cly /závislcs t na stupni a druhu :;;nečist.:lni , lilavn.:l na pří 

tomnosti kalu/ . 
2 . P:'" i předávkováni je hnilobný pach nahro:<:En čpavým pachem ky

seliny perox i octové . 
3, rřed dá vkováním nutnost ne pfíliš jednoduché ho ano~tického 

st~novení ak tivní složky Persterilu + přepoée t na objem vo
dy /aktivní složka se dl e podmínek sklarlování a stář'im u zá
sot Persterilu mQže snižova t / . 

4 . Př-i práci s komerčn ím koncent rá t em je nutno :<:i1chovávat ur

č it á bezpeéncs t ni prav i dla ;žíravina , toxicito; . 
'i , ::t.:tnost zajistit s t ejné rozcicháni dávky d e celéh o otjemu vo

dy/ . 

6 . rodle získaných výuledkQ lze ocekávat při jedné davce ~éin
ncsti pouz e 1-) dny ;míněna opti1:1álni dávko 1 • 

7 . Per steril je v současné době nedos t a tkový preparát . 
8 . Cencv ě j e pcuži ti kyseliny peroxicctcvé nevýhodné / j eu norá

zová dá vka do okruhu při konc en traci O, ul „ = cca 6 , 70 Kčs;n?.,1 

9 . Ne ní j asný vzt ah Per s t erilu ke koagula čn í mu proc esu , pří t om
n.ým ropn.ým a orgnriick.ým l á tkám. 

l C. Per steri l př-i CiJakovanér.i dávkcvóni mi\ korozívr;i učinky ;vliv 
na rn,y tcu zem~dělskou t echniku, zařízen i umjvárny 1. 

Vycházíoe - li z pozna t ku, že k urcitérnu da tu v n~který c h 

mycích stanicí ch s tí žnos ti ne .:ápoch jsou o v jin.Ých ni kcl iv 
/my tí rť1zný ch :l ruhQ zer.i.Jd,Hské t é-cli niky , udr ~ ovc\n í okr uhu mycí 
vcdy / , a vezmeme -li v uvah u :c;kušencs ti z r! D:\ , krle podcbrié po 
tíže nern ::i jí , doc há zíme k z6vúr u , že r·e~en í prcblemu ne l ze ii le 
rl .'.J t v používání r er s t erilu , ev . jir,ich pros tředků , n.:ipř· . chlor, 
a - uhlí1, nýbrž v pr event ivní ei i ~inaci r.io2~cs ti v:lniku hnilLb
néhc pachu v časným dstra ň cvóri í ;~ k~•lu z ok r·ur,u r::.y.c í 'Jody . ;'en 
to n-1zcr potvrzt.:jí -1 .; :~ l e clk.Y v_yzkt.:1Lt.: Jvcr·ók1, a . · unc~cvé z p::,V 
fr'lh~ : r:onc ch<iní kAlu v m\.Jr .'.: ích ,~ É le :-:ež 2. t.c .~ in nen í z Jůvo· 

~u t ~ c~nclcc!e u~eln~ , pr·ctcže v t epl~j ~ím cb'cc i v~niKá nete~ 

;iec i lmilc~;r ch >cCcrcc! ů u or0c.r1ic:: .,cti l ~. t c;, :-: s:,_ rr „,ch v i~:i lu . 

ro~j~ j'C.:USŮ ~!'i !1... „ _ 11 Í l l ~ .; 1 1' ·tv:· ",": 1j 1 ~ ·:'kl ... f.L Z.::t 2 i ho -
r :i r. , ;;1-: c '.--: t I r r: í t. v· i ~)( 

- : -:,.. -



regeneruje a kvalita vody se nezhoršu j e. Nej e n laboratorní, ,a
le i provozní pokusy ukázaly nezbytnost oddě lování kalu od vo
dy . I tak je nutno počítat s tím, že při recirkulaci bez che
mického čištění se bude kvalita vody zhoršovat. Při pouhém me
chanickém čištění se neodstraní koloidní a rozpuštěné látky a 
při opět ovném používání myc í vody se zvyšuje obsah rozpuštěných 
i nerozpuštených látek, 

SEMINÁR 'ODPA DOVÉ ROPNÉ LÁTKY A ICH L IKVIDÁCIA' 

Ing. A. I.adecký, SVI Zilina 

strojárenske a metalurgické závody ; aalej len SMZ / v Dub
nici nad Váhom oslávili 40. výročie svojej existencie. 

Na počest tohto výreěia ZP SVTS Energetická sekcia - SMZ 
n.p. •Dubnica n/V. a z•vod,y tažkého strojárenstva GR Martin uspo

riadali celoalovenaký vodenospod•rsky seminár na tému "Odpado

vé ropné látky a ich likvid•cia". 
s emi nár sa uskutečnil v kúpe1nom meste Trenčianske Tepli

ce v dňoch 10 . až 12. m•ja 1977• Garant om bol i ng. J án Sýkora, 
podnikový vodohospodár SMZ Dubnica n;v. 

Organi zátori sa podujali na ve1mi aktuálnu avšak na dr u
hej strana ve1mi náročnú t ématiku t.j . zneškodňovanie od pado

vých ropných l á t ok. 
Na s eminári odznelo 12 prednášok, ktoré sú uvedené v pr í-

s l ušnom zborníku. K niekt orým prednáškam boli premietnuté dia
pozi tívy, ktoré výstižne doplnili ich obsah a názornost. Kon
krétne dotazy účastníkov seminár a boli zodpovedane v ráll!ci dis-

kuzie, 
Na záver seminára účastníci schválili následovné Prehláse-

nie, kde doporučujú: 

- 336 -

1 . Prehodnotit stav vo výrobe nových t ypov gravitačných odlu
čovačov a zariadení pre chemické čistenie zaolejovaných v8d 
a upr avit výrobný program tak , aby pokryl požiadavky čo do 
potr ebných typov a p očtu. 

2 . Likvidáciu ropných odpadových látok riešit v úzkej návaznos
ti na ochranu podzemných vod a t o posilením kapacity zber u 
od padových olej ov na regeneráciu alebo iný sposob l i kvidá
cie . Pre tent o účel j e efekt í vne zabezpečit výrobu vhodných 
horákov . 

3 . Zvýšit úsilie pr ís lušných vodohos podárskych orgánov , aby v 
spoluprác i s organi zác iami , kt oré zabezpe čuj ú hydroge ologic
ký pr ieskum, vy t ypovali vhodné územie pre zriadenie skládok 
priemys elných a komuná l nych odpadov. 

4. Hlavný doraz klást na preventívnu ochranu v6d pred r opnými 
a inými š kodlivými látkami a to najmš: 
- dosledným t echnologickým a stavebno-technologickým zabez
pečením 

- apracovaním havaríjnych plánov v zmysle vyhlášky a vybave
ním prostriedkov pre likvidáciu 

- na evidenciu existujúcich skladových objektov ich technic
kého stavu o vykonaných kontrolách prevádzkovate1om vrá
tane vykonaných oprav 

- priebežným školením pracovníkov závodov, ktorí obsluhujú 
skladovacie a manipulačné zariadenie ropných a iných lá
tok. Obdobne zabezpečit školenie závadných a podnikových 
vodohospodárov o nových technických spdsoboch ochrany vod 
v okolí skladov ropajch a iných závadných látok a o µima~ 
koch z efektívnych sposobov asanácie. 

5, Mimo vlaatnú tématickú náplň seminára bola uvedená aktuálna 
prednáška o meraní odoberanej a vypúštanej vody. z diskusie 
na tému vyplynulo: 
- zabezpečit dostatočné množstvo kvalitných vodomerov pre me

ranie odoberanej vody 
- vzh1adom na CSN 83 0604 o kontrole odpadových vod prehod

noti t sortiment vy~ábaných meracích prístrojov /limnigra
fov / a upravit výrobrzy prcgram tak, aby pokryl požiadavky 
závodov na množstvo v skrátených doda cí ch lehotách. 

- 337 -



Teto prehlásenie ucaslníci doporučili zaslaf: 
- Federálnemu ministerstvu hutníctva a stro~árenstva v rrahe , 

Fe1erálnemu ministerstvu vš ecbecného s trojarenstva v Prahe, 
_ 1.!inisterstvu lesnéhc a vodného hcspod.:írstva SSR v bratisla·1e, 

: ~nisterstvu priemyslu SSR v Dratislave, 
_ \.)strediu Státní vodohospodářské inspekce v Prahe a Slovenskej 

vcdohospcdárskej inšpekcie v Gratislave. 
Poriadatelia pre úspešný priebeh proc,ramu tolito s eminara 

vytvcrili vynikajúce pccmienky. K tomuto záva~njm pcdiel~m pr~ 
speli aj san:otní prednášatelia hodnotnými referátmi,cestné pred
sedníctvo svcjím prístupom k vedeniu seminára a pochopite1ne 
aj samotní účastníci svojím aktívnym prejavom v bohotej disku

sii. 
Trena si uvedcrnif , že uvedenú nárcčnú problematiku je mo~ 

né úspešne riešif v úzkej spolupr.:íci s aal&ími zainteresovaný
mi. 

Pcchcpi f nutncsf dcslednej ochrany vód pred ropnými lát
kami a aktívne ju uskutoéňcvaf je v záujme c(laj nosej společ

nosti a je zárukou , že zdravé 2ivctné p1·cstredie bude zachova
né pre aalšie naše gener ácie . Mcžno konštatovat , že k splneniu 
tejto závažnej ulohy prispel aj uvedený se~inár svcjím podie

lcm . 

- 338 -

/ zásobování vodou I 

Evidence pohledávek u odběratelů 

J . Januška , J ihomorav. vody a kanal., odštěp . závod Gottwaldov 

Význačných úspor pracovního času administrativních pracov
níků lze dosáhnout využitím výpočetní t echniky v oblasti evi-
dence pohledávek u odběratelů. Evidence, prováděná klasickým 
způsobem, byt zrychlená stroji střední mechanizace, je časově 

náročná a zpr av i dla se pro tuto obl ast práce nedostává v účtár
nách pracovníků. Uvedeným problémem jsme se zabývali již v ro
ce 1972 a převedením saldokonta odběratelů na počí tač jsme do 
cílili úspory 1,5 pracovníka. Současně jsme zkvalitnili dosa
hované výsledky a proti průměrnému měsíčnímu stavu nezaplace
ných pohledávek v roce 1972 v počtu 125 byl docílen stav v le
tech 1974-6 cca 20 pohled ávek. 

Systém faktura ce 

Fakturace vodného a stočného je zaji š tována centrá lně za 
celý závod. Na základě vystavených faktur jsou částky f aktury 
u soukromníků inkas ovány při odečtu stavů vod oměrů . Odběrate

lům socialistick~ho sektoru jsou zasí l ány sběrné f ak tury, za
hrnující více odběr~ých míst, fakturovaných v daném měsíci. Z&
tímco u soukromníků je číslo faktury totožné s číslem odbéru, 
jsou sběrné faktury vystavované prc soc . sektor číslovány čís
lem podniku. 

Fakturace os t a tních výkonů je rovněž zajišf ována centrál
n ě , přičemž je používáno č í s lování faktur pořadově cd počátku 
roku bez ohledu na druh fakturovaného výkonu. 

- 339 -



Program zpr a c ování evide nce poh l edáv ek 
Progr am c e l ého zpracování evide nce pohledávek vy cház í z po

žadavku získat ke konci měsíce přehled o nezap l ac ených poh l e 
dávkách rozd ílech mez i vystave nou f akturo u e. pla t bou a dá l e 
pak z í s~a t podklad pr o peno lizec i odběratelů za necod~žení l h\'.it 
v placení f aktur . Celkem se vy už ívaj í t ři ses t avy: 

02<; - kont r olní opi sy 
Sestavn slcuží k odsouhlasení převzatý c h úda jů z pr vo t 
ní ch po<Jk ladů zpr a covávunéh c mfs í ce . Kcnt rcluje předev š:íIL 

s pr óvncs t d ~rcvání a návaznost n~ údaje p ředávané účtár

ně . } onečné sct..č ty t ~ t o seste.vy lliUsí nav czcva t na s cucty 
uv áděné v zas ílac í m li s tu ; t ab . c . 51 · Pokud ne ní soulad 
mezi výsl edky zpr a c ování a zas í lacím l ist em , s t řed i s ko 

výpoč etní techniky zpr a cováva dalš í záv ěrkov é sestavy až 
po n8 š em odhal ení chyby a povolení z á věr ečného zpra cová 

ní. 

022 - úhrady f a ktur 

023 -

v té t 0 s e.: sta vě j s ou zprac cvá n,y vš echny položky da ného mě
s íce získané se souhlasením oestavy č . 029 a pohledávek 
v é etně r ozd ílO z předchc~ ího měo íce . V se st av ~ j sou př e 

h ledně us pc r·áJ6 ny: 
_ sh odné položky fak tur s úhradami 
_ sh cJ né pclcžky faktur s čá s t ečnými úhrada::ii 
- vypsA ny n euh r 'J~ ené fakt ury 
_ cz n13 č en,y p f· í í'ndy µcz.ln í ho prcplacení j ednotli vých f a k

t ur prc účely per.alizuc c . 

ne shcdy 
3estovE v,yhc : nccujc neuhr 'J ~ené f <i ktur;, , p ri N-ml. P' ípady 

· 1 d · ' ' - s í ~ i oddt:luJ e cd p ří -sp la t nc~ ti faktur v nns e uu 1c 1 ~ ~ ~ ~ 

podC neza placenl ch f aktur ve lhQt~ . 1 t ~ l c ses t av ě u ~cu 

č :'í s t e čně vy r'.O~r:~· í' r·í ;'a ' y éós t e cn:j..: h uhrud foklur / f i,i k .u
r a i v,ýše úh r a ~y i pclc :t.1' cv 1' ZJÍ , t .2n_ý ch v 3 estn v ě G22 • 

Popi s prác e v dc~len í f ukturcce a s i:. l dok cr.to 
- á1 í ~us í obě r za j i ::í t .Jn í s;)r á vncs ti cchhc syst e1:.u zpr a ccv 1 . 

C'dJ ·'1 lení pře s n ;:! c ccJ r žov.'.J t pr .1c 0vní pc:o; t upy ::. s l 0ncv cné pr ·YJ l ' -

- ]4(" -

l a . Pro vyst avení p od kladů k evidenci pohl ed ávek u od běrat elů 
se už ívá nás l edujíc í ch d okladů: 

- foktury pro sec . sektor za vodné a st očné . 

Ind ikačním vyhledáva cím číslem se stává číslo podniku a p ří

sluš ný kod obd cb1 . Vzhledem k tomu , že se č í s lo podniku ne
mění , je i ndikac e časov á nezby t ná . ~ato i ndikace j e dá na 
zvláš tním kcdem pro označení jednotlivých měsíců a č tvrtletí . 
Pro úč ely f a kturace se ne používá , ale p ři odesílání pl a t eb
ních d okladů je nezbytné časovou ind i kaci uvád ět . 

- faktury vodného a stoč ného pro soukromníky . 
Vrácené f aktury k odeslání od běrateli j s ou jmenovitě uvád ě n,y 

v d okladě "zúčtování s v.ý běrčími vodnéh o a stočného" do kt e
r ého se uvád í p ři od es l ání f aktury datum splatnost i faktury . 
V~hledem k stá losti ~ naku odb ěrného mís t a ;odběratele/ se k 
tomuto č íslu uvádí ješ t ě kod časový ;č tvrt letí, měsíc ; . 

- os t a tní fak turuce . 

Faktur y j sou zapi s ovány do pomocného sborníku s uváděním ko
du r oz li š ujícím "soc . sek t or" a '!:loukr omní ky " . Současně se ve 
sborní ku uvád í da t um spl a t nos ti f ak tury a da l š í rozliš ení, po
třebná pro účtárnu . 

- do brop isy a opr avy. 

Y. vys t avování d obropisů a oprav pl atí přesné zásady, jež mu
sí být dodr žovány j ed nak k zaj i š t ění spr ávnos ti podkladů pr o 
pr oeram v,ý poč e tní t e chniky zpr acováva jíc í f a kturaci, jednak 
pro zaji š t ěn í spr ávnos ti systému ev i denc e pohledávek. Evide n
ce dobrop isů a opr a v je sled ována ve zvláš tním deníku v odd. 
f aktura ce. 

- ba nkovní dokl ady o úhradách faktur . 

::Jol(lady o úhr adách jsou ve v,ýpisech ::mCs řazc;ny ne j df·íve na 
s ec . sektor a cbyvatelo tvo a v rtLci s e k t crů podle druh ů vy
s t a vených f e kt ur . 

Práce saldokontist ky s pcc ívá před e vším v přenos u prvotní ch 
dokle'l ů d e před ep sa n.ý ch p od kladů a dó le pak k vy š e t řen í důvodů 
"nest0d - sestav'J č . C2)'' v četn~ pcna li z'lce nezapl a ceriý ch f a k
tur ve lhů t ě s pl a tnos ti . 

- 341 -



Údaje o fakturách přenáší do podkladů k děrování /tab . l/ 
a úhrady faktur přenáší do pcdkladů k děrování /tab . 2; . Struk
tura tabulek je uzpůscbena potřebóm optické kcntroly ,takže již 
při prvním odscuhlusení tabulek pctřebných k vyhctovení zasíla
cího listu / t ab . 3/ j sou odhalován;> chyby z přenosu dat . Zasíla
cí list je průvodním dokladem podkladů k děrován í a převzetí 
je písemně potvrzová no výpočetním střediskem. 

Zásady pro převedení saldokcnta na poéítač 
Důležitým předpokladem k úspěšnému a především bezchybné 

mu převedení stávajícího systému vedení saldokonta na výpočet
ní t echniku je dodržení následujících zásad : 
- školení všech pracovníků saldokonta a fakturace c programu 

zpracování, systému vedení a využití sestav, seznámení s pra
covními pcstupy a systémem práce v přechodném období v zavá 

dění výpočetní techniky. 
- Zajiš tění potřebných tiskopisů pro zprac ování podkladů pro 

děrování včetně zasílací ch listů. Současně je nutno řešit sys
tém s tyku mezi provczem a fakturací v četně návaznosti na up~ 

mínání odběratelů za neplacené faktury . 
- St an ovení přesného data zaveden í výpočetní techniky odsouhla

seného dodava telem pra cí . 
- Zajišt ě ní f ak turací t ak , aby faktury za měsíc duben měly 

splatnost v květnu , př· i t om dobropisy, opravy a storna na po
hledávky z březnu musí být proplaceny a zúčtovány v dubnu . 
Tímto opatřením je zaj i š t ěno, že první ověření práce v kv ět
nu odhalí veš keré nedostutk y , vzniklé při prác i s výp očetní 
t echnikou. scučasně je nutné , aby po \ll' čitou dobu /měsíc du
ben a květen/ byl y pl a t ební doklady označovány zvol eným sym
bolem , kterým se odliš í od plateb , týkajících se pohledávek 

k 30 . dubnu 1977 . 
Po ur č it é období se předpoklódá , že v evidenci pohledávek se 
bude kombinovat v .ýpcče tní technika s předcházej íc ím systémeIL. 
Jakmi l~ se vyrovná pocet nezaplacených pohl edávek ve lhótě 

cdpcvídajícímu počtu r\1dně doložených ;:iL'ípad.l , lze tytc po
hl c·lávky samcstl:i tn.ým dokl!ldem převés t na v.ýpočetní t ech niku 
o ukončit te1k určitou dvcjkolejncst vedení . 

- 34:? -

- Zavede ní okamžitého penalizcvání odběratelů za nedodržení lhůt 
splatncsti . Současně zavedení upomínání dlužníků tak, že 1. 

upomínku zasílá sa l dckcn to , 2 . upomínku a 1 . pokus o smír 
j iž zasílá právní oddělení . Dále pak by měla nastoupit arbi
tráž nebo u soukromníků návrh na zápcvěa z pl a tu. 

Zavedení výpočetní techniky v saldokontě má efekt i při 

poměrně nízkém počtu zpracovávaný ch polo ~ek . V našem závodě 

zpracovává rr. e pomccí v.ýpocetní techniky 1. 300 položek /faktury 
i úhr ady / . V rámci okresu Gottwal dov byl program s podobným e
fektem zaveden asi u 6 podniků . 

Tab. 1: 

Sa ldokonto odb ěratelské - pohledávky kvě ten 19 77 

Obe e.h: Rok Ckre• SP.k lor " D" 
ISToupec: l-2 lU 23 l <'h 

1'1 11 5 1 ) 

~tvrl V.ě-
Vodné a otočnó 

Ostatní Uhrazeno 
Hok R l <IÍ e íc: obyv . bodni k prÁ.ce Den Měeic 

Jr/;e 

1-2 )·4 5 11-15 16-10 19-22 27 )2-)) )4-)5 )6-4 5 

'"° 18 5 l . ~1 . -
24 4 1)0 14 5 1"1 . )96 , -
20 160 20 5 ) . 550 . -

l' et 1 s r uč· Bl: 126 .a i< -

- 343 -



_,_._ 
lčislo ~·k- ~~ ... 

Kčo Název tor D OVHS PS li o tu 
l Pohlcdnvky l ~Ill 3 126 .935 --
l Bhrady l D 3 126.935,--

Součet 

I Odeslal 
s.tura a rez1tko Datum a raz i tko 

Převzal v PS t z PS1 zpre.cova tel. PS: zadavatele 1 

Tab. 2: 

Saldokonto odběratelské - úhrady květen 1977 

Oboah : Rok Čtvrtl Mhic Okres Saktor " !~" 

'!'rvale nae '~ a.vené údaje t ;;,ioupec: 1-~ J-4 5 10 2 3 26 

Ude.j: 19 1 ( 5 l l 

, t vrt ~·- voane a ato~M 1J•te.tn1 !S platnost 
Rok etí píc 

obyv. !Podnik 
ró.ca R 

Den M9sic Kče 

·-2 )-4 5 11-1 5 16-18 19-22 27 32-33 34- 35 36-45 

7~ 18 5 1.987' -
24 4 130 16 5 121.3913, 

20 160 20 5 3 . 550 -

I 
J.fe 7.i aoucet: 126.935 , -

Tab. 3: 
Zasílací list číslo 1 

kvHen 1977 

- 344 -

rcznámka lektora~ 

Výše uvedený článek je obsahově správný a navazuje na člá
nek téhož aut orn "Zavádění výpočetní techniky v oberu vodovodů 
a kanalizací" /Vodohospcdársky spravodajca č . 1, 1976;. 

Helze jej však chápat - a autor to asi též nechtěl- jako 
snahu zavádět všude a vždy samočinný počítač . 

Při malém počtu položek se výsledek přes výpočetní stře
disko dovídáme se značným zpožděním /4 - 5 týdnu;, kdežto po
mocí řádkového saldokonta již během vyřizování úhrady. Přípra

va i vlastní zavádění je velmi nárocné a pracné . Zavádění výpo
četní techniky vyžaduje i odborné zaškolené pracovníky . !(ádko
výrn saldokontem se šetří čas i papír /Sběrné účetní doklady -
vyhláška č . 154 F. min. financí o úéetnictví ze dne 16.12.1971, 
§ 7, odst. 2 a příručka "Zpracování hromadných dat na samočin
ném počítači a jeho vý~oJy při řízení• - vydal Institut řízení 
Praha 1970 na str. 13 , odst. 29, kde se hovoří o tom, kdy se no-
vá technika vyplácí/. K 

dr.ing.J. urka, Pražské vodárny 

* 
J.Buček, Pražské vodárny 

Zvýšení trvanlivosti obezdívek kanálů 

Kořeny rostlin vyvíjejí na asfaltobetonové vrstvy obez
dívek kanálů~ vozovek neuvřřitelnP vysoký tlak až 100 kg.cm- 2 . 

Takový tlak snadno tyto vrstvy rozruší a proto v NDR provedli 
výzkumy pro zamezení poruch vlivem rostlin. Vhodným prostřed
kem zabra~ujícím prorůstání kořenů rostlin je přimPs penta
chlorfenolu a naftenátu mPdi přímo do asfaltobetonové smř-
si. 

.StroitH 10/1976 

- 345 -



Biologický rozpad organických látek 

prof . ing. A. Petrů 

Znečištění syntetickými chemicKými látkami neb produkty 
jejich částečné degradace představuje hlavní poškození vodních 
ekosystémů, působené lidmi, a je vážným problémem v péči o čis
totu vod . Vcdohospodáři se proto snaží o zjištění biodegradace 
nových organických chemických látek, pokud se oč ekává, že se 

dostanou do přírodních vod. 
Rozklad metabolickou činností vodních Or'ganismů ;baktérie, 

houby/ je jedním z mechanismů , jimž jsou tJto organické slouče
niny odstraňovány z přirozených ekosystémů. 

Jsou však známy látky, jež se i při biologické degrada ci 
rozkládají pomalu nebo se nerozkládají vůbec. Prof. K.Wuhrmann 
již před časem formuloval svůj názor na tento problém tak, že 
za látky, odolávající biologickému rozkladu považoval vš echny 
l á tky, j e j ich ž poločas rozkladu je delší než jeden rek. Za ob
tížně rozložitelné pak ty, jejichž poločas rozkladu je delší 
než dva dny . z teho plyne , že relativně snadno rozložitelné by 
byly všechny látky, jejichž poločas rozkladu je kratší než dva 

dny. 
Doba jednoho roku byla volena vzhledem k možnosti or~anis-

mů adaptovat se na novou látku /za tu dobu dojde k mnohonásob
nému obnevení generací adoptovaných kmenů; . 

Analytické a biolosické metody , používané pro hodnocení bi.

olegického rozkladu , záleží ne definic i biodegradace . Z hledis
ka uživatelů vody stejně jako z hlediska ekologického je podle 
·::uhrmanna biodegradace edstranění organic kých chemick.ých látek 
z vodního ekosystému metabolickou činností biocenózy, přítomné 
v kritické době v systému. hOnečnými produkty biodeGradace je 
biomasa a j~jí metabolity , což jsou jenoduš ší látky,v<niklé roz
kladem původní sloučeniny . K dcplnění t é to definice je třeba do-

- 346 -

_I 

datečně vy1c z1~ pojem přijatelné míry biodegradace . Při jat elný 

parametr míry v komplexním systému je polcčas součtu koncentra
cí původní sloučeniny a jejích pcloproduktů ve vední složce. v 
umělých systémech /čist(rny , biologické zkoušky; může být polo
čas dán ve shodě s p oměry a místními technickými neb výzkumný
mi podmínkami . 

uvedená definice a potřebná mír a předpcklódá , že biode6ra
dující látky jsou využi ty jako substrát většinou organismů v pů
d ě i ve vodě o že biodeGJ'adace nestává bez odkladu a téměř v 
plné míře /podle hus toty bakteriální biocenózy; . Určitá fáze po

čátečního urychlení je závislá na specificeych vlastnostech dru

hů , využívajících substráty. Tyto vlastnosti automaticky urych
lují dynamickou adaptaci smíšeného oživení vzhledem k novému 
substrátu . Dlouhá doba rozběhu smíšené biocenózy ZDamená , ~e je 
třeba adaptace původní biocenózy nebo rozvoje specifického dru
hu organismů k rozkladu příslušné látky. 

Z t ěchto úvah plyne, že k získání vý znamného t estu biode
gradace je třeba provést biolocický neb analytický tes t. 

/Volně podle K. 'l/uhrmanna a M. Alechsnera; 

-
Gigant na Frute 

Na rieke Prut , která je hra ni cou medzi ZSSR a Rur::unskom, pokra
čuje rýchlim t empem výstavba vcdnéhc d ielo , kter é tudu~ú spo
lcčne pr a c ovníci zss:; a R3!1 . :Jchoda o jeho projek te, výstavbe 
a využití bol a podpísa ná v r . 1971 . Práce majú by{ dckcnéené v 
roku l <)'f.3 . Do septe4ltr l1 roku l ti75 bola postavená 4 j metrov vy 
soká a 1, 5 ki l ometrov ~ lhd priehrnd a . z vod ~ri ehrod n~ho j n ~ e 

r3 sn z3vlo ~ í IiO 00C hckt árev pddy na c lec h br ehoch rie Ky . 

,~b;• i 3 ník c . 2 l"; l ·:70 1 

- 347 -



[ souborné informace J 
Vědeckotechnické informace 

v meteorologii 

dr.S.Ulbrich, HMÓ Praha 

Meteorologická služba má v OSSR dlouholetou tradici. Nej
starší meteorologická observatoř vznikla v pražském Klementinu 
již v polovině 18. století a ve Slovenské socialistické repub
lice bylo vzpomenuto stoletého jubilea meteorologické observa
toře v Hurbanově /dříve Stará na1a; v r. 1972. 

Odbornými garanty rozvoje těchto společensky významných 
činností jsou v současné době hydrometeorologické ústavy v Pra
ze a Bratislavě, od jejichž založení uplynulo na rozhraní let 
1969 a 1970 pdl století . Po federativním uspořádání jsou oba 
ústavy organizačně, statutárně i rozpočtově samostatné a jsou 
přímo řízeny · svými národními resortními ministerstvy. Odbornou 
činnost si vzájemně koordinují na všech pracovních úsecích v 
rámci kooperačních smluv - včetně oblasti vědeckotechnických in

formací. 

Hydrometeorologický ústav v Praze /HMÓ; byl zřízen jako 
ústřední ústav pro obor meteorologie, klimatologie a hydrolo
gie, později byla pdsobnost ústavu rozšířena o zabezpečování 

výzkumu v oblasti čistoty ovzduší. 
Služba vědeckých a technickoekonomických informací v HMÓ 

Praha byla založena v r. 1950 jako technická služba literární; 
v rámci reorganizace ústavu byla nazývána nejdříve studijní sku
pinou, později po rozšíření náplně publikační sekcí. 

- 348 -

útvar vědeckotechnických /technickoekonomických/ informa
cí vznikl však jako většina útvard tohoto typu u nás až v roce 
1960 na základě usnesení vlády o organizaci a řízení technic
kých a ekonomických informací. Podle celostátně zavedené nomen
klatury z r. 1964 byl název útvaru změněn na oborové informač
ní středisko /OBIS/ pro meteorologii, klimatologii a . hydrolo
gii. Později byla jeho činnost rozšířena o problematiku čisto
ty ovzduší. 

Konkrétní činnost VTI - HMŮ: 

Od l.l.1977 je HMÓ Praha pověřen ministerstvem lesního a 
vodního hospodářství CSR /po dohodě s ministerstvem lesního a 
vodního hospodářství SSR/ funkcí oborového informačního stře
diska pro obor meteorologie a klimatologie. 

Pověření HMů se týká celostátní gesce v oboru informační 

činnosti vymezené podle tématického rubrikátoru,schváleného Me
zinárodním odvětvovým systémem VTI ve vodním hospodářství v b0-
dech: 
- hydrologie 

- hydrologické předpovědi a hydrologické služby 
- vodní bilance povodí řek a jednotlivých regiond 
- hydrometeorologie a aplikovaná klimatologie 

/bez znečištění ovzduší - patři do inf . gesce OBIS při HMÓ Bl:'a

tislava/. 

VTI-HMŮ v Praze řídí a metodicky usměrňuje odbornou čin
nost 4 základních informačních středisek především na pcbočkách 
HMÓ v Ostravě, Óstí n.labem a v J3rně a na pracovišti výzkumu a 
vývoje v Praze-Komořanech. VTI-HMÓ je metodicky vedeno odvět-

. vovým informačním střediskem se sídlem - ODIS při Výskumném ú
stavu vodného hospodárstva v Bratislavě. V oborovém subsystému 
OBIS při HMÓ úzce spolupracuje především s OBIS při Výzkumném 
ústavu vodohospodářském v Praze, OBIS při Hydroprojektu Praha 
a OBIS při Hydrometeorologickém ústavu v Bratislavě. 

Ctvar VTI-HMÓ zajiš{uje službu knihovnickou, dokumentační 
a překladatelskou, činnost publikační i propagační a konečně i 
činnost reprografickou. 

- 349 -



Základní knihovna m~ú shromažauje své sbírky již od roku 
lq20, a to především nókupem , výměnou, fúzemi a dary . Její kni
hovní fond obsahuje v scučasné době největší ucelenou sbírku 
knižních , časopiseckých publikací i speciální literatury z uve
dených ob orů v Cssn , tj . více než 44 000 zpracovan.ých svazků. 

Roční pfírůstek činí cca 1 500 publikací pckrývajících v~cnou 

i druhovcu úplncst sledovaných oborů . Dop:~ování základní kni
hovny HMÚ je vymezeno především charakterem a specializací ú

stavu i jednctli vých pracovi L ·1 riímci oborové gesce fungu,,,e zá
kladní knihovna jako bibliografické centrurr:. 

Vedle služeb knihcvnických prezentuje se významně i čin

nost dokumentační a překladatelská. S růstem vědeckotechnické li· 

teratury narůst2jí zákonitě i požadavky na poskytování komplex
ních informací, zejména z oblasti dokUllientacního a bibliogra
fického zpracování. Dokumentační záznamy z přírůstkcvé litera

tury jscu ve VTI -HMÚ zpracovávány od r . 1050. Od té doby se 
značně zvýšila kvantita i kvalita zpracovávaných záznamů z té
měř 200 odbcrných časopisů dcmácích i zahraničních. Dnes při

bývá ročně v průměru 5 000 - 3 500 anotovunych dokur..entačních 

záznamů . VTI - HMÚ vydává salliostatný dckumentační bulletin "~.e

t eorologie -klimatologie" , který publikuje převážnou část vlast-
nich dokumentačních záznamů v télliatickém uspořádání. 

Základním informačním pramenem pro retrospektivní studium 
oboru za uplynulých 50 let je výběrcv3 bibliografie "Bibliogr& 
fie čs . meteorologie 1969 -1973 " zpracovaná na samcéinném počí 
tači IBM 1410. Na vyběrový ch retrospektivní ch bibliografiích 
spolupracují oba hydrcmeteorologické ustavy pražský i brati

slavský. 
VTI - m'íÚ vydává též cdcst <tni odborný dvouměsíčník "1'.íeteo

rclogické zprávy", který vychází nepřetržitě od r . 197 4. :Iepe
riod ická ediční činnost je rozuělena do někcliKa edičních řad, 

z nichž nejstarší ediční řadu tvoří pět druhů ročenek , cbsahu
~ '.cích základní faktografické údaje jednotlivých s lužeb. 

Udbcrné a výzkumné práce jsou zveřejňcvány v edici "3bcr 
níky prací míÓ". Celkově vydává HMÚ v Praze 12-15 publikací za 

rok . 

- )50 -

Výraz~ý racionalizační prvek tvoří tiskárenské, rozmnožo
vací a reprcgrafické kaµicity. Uplatněním moderních reprogra
fických zařízení na informačn ím pracovišti se dosáhlo nejen 
zrychlení vlastních kopírcvacích procesů odborných dokumentů , 

ale podstatně se zvýšila úroveň r acionalizace v celém útvaru. 

Ce lkově vzes tupný trend komplexu informací v resortu les
ního a vodního hospodářství je respekt ován v návrhu koncepce in

formačního systému vědeckých a technických informací pro vodní 
hospodářství do r. 1980, který vy pracovalo Odvětvové informač
ní středisko Výskumného ústavu vodného hospodárstva v Bratisla
v ě . 

Tato koncepce se zabývá jak čs . integrací ; integrace vnitř. 
ní / , tak i integrací v rámci zemí RVHP / integrace vnější/ . Vý
stavba obou informačních systémů je řešena ve třech hlavních e
tapách, po jejichž ukončení by měly oba proponované systémy ra
cionálně fungovat. 

Mají-li být tyto úkoly splněny, musí dojít ke kvalitativ
ním změnám způscbu práce ve VTI. V současné době je naprosto 
nezbytné neustále prohlubovat a racionalizovat celou oblast vě
de ckotechnických informací v odvětví lesního a v odního hospo
dářství. 

Svůj podíl na výstavbě informačního systému VTI ve vodním 
hospodářství má i hydrometeorologický ústav. Soustavné zlepšo
vání práce informačního systému útvaru spolu s š irším využívá
ním výsledků jeho práce v celostátním měřítku je jedním z vý
znamných příspěvků HMÓ pro rozvoj vodního hospod ářství. 

* 
- 351 -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověřeni mi
nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovnikdm rozvoje vodního hospodářství, národních 
výbord, vodohospodářských podnikd, závodním vodohospodářdm, 

ziepšovateldm a novátordm. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

Aeditelstvim pošt Praha, j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vyoházi měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.ff.Daňková> ing.J. 
Furdik, ing.M.Chrtek, J.Januška, ing.K.Kouba, dr.ing.J.Kurka, 
ing.A.Ladecký, dr.Z.Matik, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.Pitter, 
CSc., ing.J.Rdiička, dr.A.Sladká,CSc., ing. V.Sotorník, CSc., 

ing.H.Trnka, ing.Z.Vanik, ing.K.Vávrd, Z.Vlček, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, tel.32 90 41-6 

Cislo 9 Cena 3,50 Kčs 

- 352 -



t 
' .J 

_ ____ J·l 


